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Аңдатпа 

Бұл дипломдық жұмыстың мақсаты "Ақылды үй" жүйесінің тарихына, 

қазіргі замаңдағы өзектілігі және перспективасына, типологиясына, 

құрылыман, басқару құрылғыларына, коммутациялауға арналған 

компоненттерге, атап айтқанда датчиктерге толықтай шолу жасау болып 

табылады. 

Бастапқы мәліметтерге сәйкес құрылғылардың сенімділігін анықтау 

үшін есептеулер жүргізілген. Дипломның экономикалық бөлімінде жобаның 

техникалық-экономикалық көрсеткіштері есептелініп, үй жағдайындағы 

орнатылған қарапайым  «Ақылды үй» жүйесінінің  әкелер пайдаы мен 

шығындары есептелінген. Қауіпсіздік мәселелері, төтенше жағдайда 

эвакуациялық шығу сияқты қауіпсіздікті қамтамасыз етудің 

ұйымдастырушылық және техникалық шаралары қарастырылды. 

Аннотация 

Целью данной дипломной работы является дать исчерпывающий обзор 

истории системы «Умный дом», ее актуальности и перспективы, ее 

типологии, структуры, устройств управления, переключающих компонентов, 

в частности, датчиков.  

Расчеты проводились для определения надежности приборов по 

исходным данным. Экономическая часть диплома рассчитывает технико-

экономические показатели проекта,  преимущества и затраты простой 

системы «Умный дом», установленной дома. Были рассмотрены 

организационные и технические меры по обеспечению безопасности, такие 

как вопросы безопасности и аварийная эвакуация.  

Abstract 

The purpose of this diploma project is to give an exhaustive review of the 

history of the system "Smart House", its relevance and prospects, its typology, 

structures, control devices, switching components, in particular, sensors. 

Calculations were made to determine the reliability of the devices on the 

output data. The economic part of the diploma calculates the technical and 

economic indicators of the project, the benefits and costs of a simple system "Smart 

House", installed in the house. Organizational and technical measures were taken to 

ensure safety, as well as safety issues and emergency evacuation. 
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Кіріспе 

"Ақылды үй" жүйесінің мақсаты адам еңбегінің үлесін азайту және 

тұрғын үйде немесе пәтерде түрлі үдерістерді орындауда мазасыздық болып 

табылады. Ол үшін түрлі механикалық және электрлік, үй күтімі процессінен 

тұратын белгілі бір міндеттерді орындауға арналған құрылғылар 

қолданылады. Атап айтқанда, негізгі міндет үй мен адам өмірі мен мүліктің 

қауіпсіздігі болып табылады. Электрондық аспаптар қорғау, үнемдеу және 

ыңғайлылық бойынша көптеген функцияларды орындай алады. 

Бұл дипломдық жұмыстың мақсаты "Ақылды үй" жүйесінің тарихына, 

қазіргі замаңдағы өзектілігі және перспективасына, типологиясына, 

құрылыман, басқару құрылғыларына, байланыстыруға арналған 

компоненттерге толықтай шолу жасау болып табылады. 

Қаланың қазіргі тұрғыны өз уақытын бағалайтын  жұмыспен қамтылған 

әлеуметтік қауым өкілі болып табылады.Сонымен қатар, көптеген 

қызметтерді автоматтандыруға мүмкіндік беретін құрылғылар мен жүйелер 

қоршаған ортада өмір сүретіндігіміз белгілі. 

"Ақылды үй" жүйесі жайлылық пен өмір сүру қауіпсіздігінің деңгейін 

арттыруға бағытталған [1]. Жоғарыда айтылғандай, жайлылықтың маңызды 

шарты жүйенің адамның қажеттіліктеріне сәйкестігі болып табылады. 

Осылайша, автоматтандырылған тұрғын үй жүйесін жобалау кезінде үй 

тұрғындарының өмірлік ұстанымдарын қалыптастыратын факторларды ескеру 

қажет. 

«Ақылды үй» сым жүйесінің мәні барлық сенсорлар, қосқыштар, 

климаттық бақылау құрылғылары, түрлі басқару платформалары сияқты  

негізгі құрылғылар тұтас сымды ақпараттық шинаға қосылған. Ол арқылы 

коммутатордың өту механизмінде орналасқан механизмдерге сигнал беріледі. 

"Ақылды үй" жүйесінің барлық жұмысы қоршаған кеңістіктің әр түрлі 

параметрлерін қадағалайтын датчиктер жиынтығына негізделген. 

Датчик - бұл сыртқы әсерлерді қабылдайтын және электрлік 

сигналдардың өзгеруімен оларға әсер ететін құрылғы. 

Бұл дипломдық жобаның тәжиребелік бөлімінде Arduino Mega 

платформасында электронды қозғалыс пен түтін датчиктерін 

микроконтроллермен басқару зерттелді. Жұмыстың өзектілігіэлектроника 

адамның өмірін жеңілдететін, қауіпсіздікті қамтамасыз ететін және қаржыны 

үнемдейтіндігінде болып табылады. 
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1 Технологиялық бөлім 

1.1 Технологияларды тұрмысқа кіріктірудің алғышарты  

Біздің көпшілігіміз «ақылды үй» деген ұғыммен таныс болсақ та, оның 

мағынасы туралы нақты біле бермейміз. Оны алғаш рет ресми түрде 1984 

жылы Американдық үй салушылар қауымдастығы қолданған, алайда алғашқы 

«сымды үйлерді» 1960 ж. басында әуесқойлар салған [1]. Бұл даму ақылды 

үйлер деген сөздің кілті болып табылады. Үй үшін бұл қаншалықты жақсы 

салынғанына, кеңістікті қаншалықты тиімді пайдаланғанына, мысалы, күн 

энергиясын пайдаланатын және сарқынды суды пайдаланатын экологиялық 

таза болғандықтан ақылды емес. «Ақылды үй» көбінесе осы нәрселерді 

қамтуы мүмкін, бірақ оны ақылды ететін нәрсе - оның құрамындағы 

интерактивті технологиялар. 

Ақылды үй - бұл жақында жасалған туынды емес. Бұл тұтынушылар 

мен сала мамандары арасында тұжырымдама түрінде кең таралды. Ақылды үй 

тұжырымдамасы 1898 жылы Никола Тесла ұсынған қашықтан басқару 

құралдарын ойлап табудан басталды. 

1900 жылдардың басында алғашқы тұрмыстық техниканы енгізуге жол 

ашқан өнеркәсіптік революция куә болды. 1901 жылы бірінші шаңсорғыш 

енгізілді, одан кейін киім кептіргіштер, кір жуғыш машиналар, 

тоңазытқыштар және электрлік ыдыс жуғыштар. Бұл «ақылды» құрылғылар 

емес еді, бірақ оларды енгізу ХХ ғасырдағы адамдар үшін ойын өзгетерлік 

нәрсе болды. 

1930 жылдары өнертапқыштар үйді автоматтандыру технологияларына 

назар аударды, бірақ идея 1966 жылы алғашқы ақылды автоматтандыру Echo 

IV жасалған кезде іске аспады. Бұл құрылғы тұтынушыларға есептеу 

дүкендерін құруға, үйдің температурасын бақылауға және құрылғыларды 

қосуға және өшіруге мүмкіндік берді. 1969 жылы жасалған ас үй компьютері 

рецепттерді жасай алды, бірақ құрылғы оның бағасына байланысты ешқашан 

коммерциялық жетістікке айналмады. 

1960 жылдардың басында көптеген интерактивті технологиялар 

болмағанын ескертетін болсақ, Стэнфорд ғылыми-зерттеу институтында 

тінтуір мен меңзермен әйгілі эксперименттер 1967 жылға дейін жүргізілмеген.  

Сол кезден бастап қазіргі уақытқа дейін ақылды үйлердің шеберлігі өте аз. 

Олар әйгілі болмады, себебі бағаның қымбаттығында болды. Тұрғын үй 

ескірді, желілік қосылыстардың аздығы байқалды,  нәтижесінде 

технологиялар тым көп болды және пайдаланушыларға немесе қол 

жетімділікке аз көңіл бөлінді [2]. 

1971 жылы микроконтроллердің дамуы электроника құрылғыларының 

бағасын төмендетуге алып келді, бұл технологияларды қол жетімді етті. 1991 

жылы геронтологияны егде жастағы адамдардың өмірін жеңілдетуге 

бағытталған технологиямен үйлестіретін «геронтехнология» тұжырымдамасы 

енгізілді. 90-шы жылдары бұл салада бірнеше жаңа технологиялар енгізілді. 
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2000 жылдардың басында ақылды үй технологиясының тез өсуі 

байқалды. Түрлі технологиялар пайда болды және ақырындап үйлерге 

біріктірілді. Ақылды үйлер көптеген тұтынушылар үшін қол жетімді, 

сондықтан өміршең технологиялар бола бастады [3]. Үй желісі, отандық 

технологиялар және басқа да тұтынушылық гаджеттер қол жетімді болды. 

Ақылды үйді автоматтандыру қазіргі нарықта кең таралған. Енді 

тұтынушылар жылуды, теледидарды, шамдарды, есіктер мен дабылдарды 

қашықтан басқару пульті мен смартфон арқылы басқара алады. 

1.2 «Ақылды үйдің» қазіргі замаңдағы өзектілігі және 

перспективасы 

HFC аббревиатурасы гибридті талшықты коаксиалды, гибридті желі, 

коаксиалды және талшықты-оптикалық магистральдық кабельдерден тұрады. 

Бүгінгі таңда бұл теледидар сигналдарын қабылдау түйінінен абоненттерге, 

соның ішінде жеке тұтынушылар мен әртүрлі көлемдегі топтарға тарату және 

тарату үшін қолданылатын ең көп таралған кабельдік желі. HFC желісі тек 

ТМД ғана емес, бүкіл әлемде кең таралған. Еуропада, АҚШ-та және басқа да 

дамыған елдерде талшықты-оптикалық және коаксиалды кабельдерді 

қолданатын гибридтік желілер өткен ғасырдың 90-жылдарынан бастап 

енгізіле бастады. 1.6 суретте HFC технологиясының ұйымдастырылуы 

көрсетіліп тұр. 

Ақылды үй технологиясы компьютердің көмегімен үйдің негізгі 

функциялары мен мүмкіндіктерін автоматты немесе қашықтан басқаруға 

мүмкіндік береді. Ақылды үй технологиясы жоспарлауды немесе жылыту мен 

ауаны баптауды автоматты түрде басқаруды, сонымен қатар жарықтандыру 

және қауіпсіздік жүйелерін қамтиды. Бұл технология пайдаланушыларға 

Интернетке қосылған компьютердің көмегімен қашықтан басқару арқылы 

әртүрлі функцияларды басқаруға мүмкіндік береді. 

Соңғы 20 жылда ақылды үй технологиялары айтарлықтай дамыды, бұл 

пайдаланушыларға үйден тыс жерде болса да, өз құрылғыларын басқаруға 

және бақылауға мүмкіндік береді. Бұл технологияны интернетке де, үйдегі 

өзара байланысты құрылғыларға да қол жетімді кез келген адам қолдана 

алады. Қазір көптеген жылжымайтын мүлік салушылар ақылды үйдің 

ерекшеліктері бар үйлерді ұсынады. 

Болашақта Ақылды үйде оянғаныңызды елестетіп көріңіз, сіздің үйіңіз 

сіздің оянғаныңызды автоматты түрде анықтап, алдын-ала бағдарламаланған 

таңертеңгіліктен бастайды [4]. Душыңыздың суы қазірдің өзінде ыңғайлы 

температурада, сондықтан сізге сергектікті сыйлайды. Душтан кейін аптаның 

басында өзіңіздің киім-кешектеріңізді ақылды шкафтан жинай аласыз. Асүйге 

барсаңыз сіздің ақылды кофе машинаңыздан құйылған кофе  дайын тұрады. 

Сонымен қатар, сіздің таңғы асыңыз  әзірленіп, оны тұтынуға дайын болады. 

Таңғы асыңызды аяқтағаннан кейін, ақылды тоңазытқыш таңғы астан кейін 

кейбір тауарлардың жоқтығын анықтап, оларды сатып алу тізіміне енгізеді. 

Сіздің үйіңіз сіздің үйден шыққан кезде автоматты түрде анықталады және 



11 

есіктерді құлыптайды, қауіпсіздік жүйесіне қосылады және шамдарды 

сөндіреді. Күні бойы Smart Home телефонын қашықтан басқарып, қажет 

болған кезде веб-камералар арқылы үй жануарларын тексеруге болады. 

Жұмыстан шыққан кезде сіздің ақылды ас үйге алдын-ала таңдалған кешкі 

асты дайындауды бастауға болады, ол үйге келгенге дейін аяқталады. Бұл  

Ақылды үйде болашақта өз қолданушылары үшін ұсына алатын 

мүмкіндіктердің мысалы. 

Соңғы бірнеше жыл ішінде Ақылды үй жүйесінде денсаулық сақтау 

саласына бағытталған көптеген өзгерістер болды. Ақылды үйлердің болашақ 

перспективаларының бірі - Ақылды үйлер үйдегі денсаулық сақтау жүйесінің 

бір бөлігіне айналатындығы. Үйдегі медициналық қызмет дәстүрлі түрде 

пациенттің мәліметтерін ауруханаларға беруге арналған. Бұл қызмет 

пациенттердің денсаулығы туралы мәліметтерді жинақтайды. Сіз қан қысымы, 

дене температурасы немесе жүрек импульстің жылдамдығы туралы 

мәліметтер аласыз. Бұл қарт кісілерге тіптен қолайлы [5]. 

1.3 «Ақылды үй» жүйесінің типологиясы 

Әрине, бүгінде үйді автоматтандыру жүйесін «ақылды үй» деп атаған 

дұрыс емес. Көптеген түсіндірулерде бұл үйді автоматтандырудың нақты 

тұжырымдамасы - барлық басқа техникалық және ойын-сауық құрылғыларын 

басқаруға уақытты үнемдеуге көмектесетін жүйе. Бұл жүйе неғұрлым үлкен 

болса, сіздің тұрғын үйіңізде автоматтандыру жүйесін қолдану соғұрлым 

кеңірек болады [5]. 

Негізгі сипаттамалары бойынша басқару жүйелерінің тізімі: 

- сымды; 

- сымсыз; 

- орталықтандырылған; 

- орталықтандырылмаған; 

- ашық хаттамамен; 

- шифрланған хаттамамен.  

1.3.1 Жүйені сымды автоматтандыруды. «Ақылды үй» сым жүйесінің 

мәні барлық сенсорлар, қосқыштар, климаттық бақылау құрылғылары, түрлі 

басқару платформалары сияқты  негізгі құрылғылар тұтас сымды ақпараттық 

шинаға қосылған. Ол арқылы коммутатордың өту механизмінде орналасқан 

механизмдерге сигнал беріледі. Сымды ақпараттық шина түрінде арнайы 

кабельдер қолданылады, ал басқа жағдайларда қарапайым бұралған жұп 

кабель қолданылады. Сымды жүйенің өзіндік айтарлықтай қасиеттері мен 

ерекше белгілері бар, олар төменде қарастырылaды.  

Артықшылықтары: 

- сенімділік. Арнайы сымдар арқылы өтетін сигнал әрқашан сенімді; 

- жауап беру жылдамдығы. Ақылды үй - бұл әрдайым ыңғайлылық, 

сондықтан жүйенің іске қосу түймесін басқаннан кейін ұзақ уақыт кідіріс 

болса, бұл ыңғайсыздықты тудырады және түймені қайта-қайта басу туралы 

ой тудырады, осылайша ақпараттық арна «командаларға толады» және қатып 
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қалады. Егер сигнал кабельдер арқылы өтетін болса, онда жауап беру 

жылдамдығы өте жоғары, өйткені бұл жүйе шуылға қарсы және қолдануға 

ыңғайлы; 

- үйлестіруші компоненттерді жобалау. Мұндай тұжырымдамалар 

сымсыз жүйемен салыстыру бойынша үйлестіргіш бөліктердің үлкен 

таңдауын ұсынады (ақылды ажыратқыштар). Олар көптеген мүмкіндіктермен 

және перспективалармен жабдықталған; 

- әртүрлі интегралды ұғымдар. Сымды жүйелерде сымсыз байланысқа 

қарағанда климатпен, дыбыспен және жарықпен үйлесуі ыңғайлы; 

- ұзақ жұмыс уақыты. Жүйеде аккумулятормен үнемі жұмыс істейтін 

батареяларды ауыстыруды қажет ететін құрылғылар жоқ. Сенімді жұмыс 

атқарады; 

- өрт қауіпсіздігі. Барлық ажыратқыштар төмен ток және электр және 

отқа төзімді.  

1.3.2 Жүйені сымсыз автоматтандыру. Бұл түрлерлің сымнан 

айырмашылығы, үйлестіруші құрылғылардан сигналдарды кабельдер арқылы 

емес, радиоарналар арқылы жүзеге асырушыларға таратылады. Бұл 

сымдардың санын, сондай-ақ құрылғыларды орнату уақытын азайтуы мүмкін. 

Бұл жүйелер кәдімгі сымдары бар дайын жөндеу жұмыстары бар ғимараттарға 

орнатылуы мүмкін. Кез келген сымсыз «ажыратқыштар» қалған барлық 

«ажыратқыштармен» синхрондалған радио таратқышпен ұсынылған. Бұл 

функция түрлі жарық режимдерін құруға мүмкіндік береді (түнгі режим, 

барлығын өшіру және т.б.), түймелердің қабілетін қайта бағдарламалау да 

мүмкін. 

Айырықша белгілері: 

- радио арна. Радио арнасы бойынша, радио байланысының қасиетіне 

байланысты жұмыс істейтін жүйе болып табылады. Микротолқынды 

пештердің, құрылыс техникасының және DECT телефондарының кедергілері 

сигналды таратуға кері әсер етуі мүмкін. Қайтадан қабырға материалы, 

қабырға бойымен созылған электр гирляндалары сигнал күшіне сыни әсер етуі 

мүмкін; 

- батареялар. Егер жүйе батареяларда жұмыс жасайтын болса, оларды 

үнемі ауыстырып отыру керек. Егер сіз оларды өзгертпесеңіз, онда ең 

маңызды сәтте бірдеңе жұмыс істемей қалуы мүмкін; 

- жаңа кабельге қажеттілік. Айнымалы токпен жұмыс істейтін радио 

таратқыштарды пайдаланатын жүйелер бар. Оларға жаңа кабель қажет. 

Стандартты кабель сымында бір ядро (фаза) ажыратқышқа қосылады және ол 

жарық тобына жіберіледі. Сондықтан қабырғадағы ажыратқыштың астына 

жаңа ауыстыру кабелін алдын-ала батырған дұрыс; 

- қауіпсіздік. Егер біз барлық сыртқы байланыстарды сымды - WiFi, 

Интернет байланыстарымен ажырата алсақ, бірақ құрылғылар жұмыс істей 

береді, ал егер сымды ақпараттық шина болмаса, пайдаланушы бұл өшіруді 

орындай алмайды. Сондықтан, теория бойынша, хакерлер жүйені бұзуы 
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мүмкін. Дыбысты өшіру, құрылғыларды шамадан тыс қуат тұтыну күйіне 

ауыстыру және т.б. құрылғыларды тиімді өшіре алады. 

1.3.3 «Ақылды үй» жүйесін орталықтандырылған автоматтандыру 

арқылы басқару. Орталықтандырылған ақылды тұрғын үйдің мағынасы - 

кодтау бірыңғай орталық логикалық құрылғыдан шығады. Әдетте, бұл еркін 

бағдарламаланатын микроконтроллер, көптеген шығыс ұштары бар. 

Микроконтроллер жүйеге арнайы әзірленген негізінде басқарушылар мен 

техникалық құрылғыларды бақылау қызметі бар код-бағдарлама жүктелген. 

Бұл құралдар мен күрделі жүйелердің кең таңдауын пайдалануға мүмкіндік 

береді. Орталықтандырылған ұғымдар сымды немесе сымсыз болуы мүмкін. 

Артықшылықтары: 

- барлық техникалық жүйелерді орталық интерфейсте басқару 

мүмкіндігі; 

- тәулік уақытына, пайдаланушының жағдайына, температураға, жыл 

мезгіліне байланысты күрделі жұмыс режимдерін құру мүмкіндігі; 

- жүйеге басқа құрылғыны нақты қосу мүмкіндігі. 

Айырықша белгілері: 

- адамның қателік факторы. Бағдарламаны жазған программист-инженер 

негізгі құрастырушы болып табылады. Егер әзірлеушімен байланыс жоғалған 

болса, негізгі микроконтроллерді қайта бағдарламалау қажет болған жағдайда 

кодтық бағдарламаны қайта жасау керек болады. Мұндай жүйелерді дамыту 

өте қымбат; 

- сенімділік. Микроконтроллер істен шыққан жағдайда, бүкіл құрылғы 

жүйесі толықтай жұмысын тоқтатады. Микроконтроллерлер әдетте жұмыс 

істеуде өте сенімді, бірақ бұл мүмкіндікті кемшілік деп санаған жөн, дегенмен 

бұл жүйенің электрмен жабдықтаудағы үзілісі барлық құрылғыларды да 

бұзады, электр қуатын жөндеу немесе ауыстырудан кейін жұмыс толығымен 

қалпына келеді, бағдарлама бұзылмайды; 

- баға. Максималды жайлылық салыстырмалы түрде жоғары бағаны 

талап етеді. 

Автоматтандыру жүйесі барлық құрылғыларды, жабдықтарды және 

қосалқы жүйелерді бір жүйеге біріктіреді, бұл бүкіл жүйені бақылауға және 

басқаруға мүмкіндік береді. Мысалы, қабырғаға орнатылған сенсорлық 

экраннан немесе планшеттен. 

Жүйедегі құрылғылардың үйлесімді жұмыс істеуі бірдей маңызды. Айта 

кетейік, «ақылды үй» жүйесі генератордан жұмыс істеген кезде, барлық 

маңызды емес құрылғыларды ажыратқанда және жарықтың жарықтығын 

азайту кезінде энергия шығынын автоматты түрде азайтады.       

Орталықтандырылған жүйеде барлығы бірнеше түймені басу арқылы 

шешіледі. 

Орталық коммутаторлық басқару жүйесінің мысалы 1.1 суретте 

көрсетілген. 
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1.1 сурет – Орталық коммутатор жүйесі 

 

1.3.4 «Ақылды үй» жүйесін орталықтандырылған автоматтандыру 

арқылы басқару. Ақылды үй автоматтандырылған жүйелерінде әр механизм 

жадысы өзгермейтін процессорды орындайды. Бұл фактор мұндай 

тұжырымдамалардың сенімділігін анықтайды. Егер құрылғылардың бірі 

бұзылса, осы құрылғыға қосылған механизмдерді қоспағанда, бүкіл жүйе 

тамаша жұмыс істейді. Орталықтандырылмаған жүйенің мысалы KNX 

хаттамасының негізінде жасалған («Америкада ең көп қолданылатын») 

«ақылды үй». 

Айрықша ерекшеліктері: 
- сенімділік. Құрылғылар мен олардың жұмысы бір-бірінен тәуелсіз 

және өзгермейтін жады бар; 

- танымалдылық. Мысалы, KNX протоколы өте жақсы белгілі және сізде 

жөндеу кезінде қиындықтар болмайды; 

- күтпеген жағдайлар үшін жауап беретін логиканың арнайы блогын 

қолдану мүмкіндігі; 

- жобалау тұрғысынан да, функционалдылық жағынан да басқару 

платформаларын кең таңдау. 

1.4 «Ақылды үй» жүйесінің құрылымы 

Бүгінгі таңда ақылды үйді басқару тұжырымдамасының орындалуға 

мүмкіндігі бар көптеген түрлері мен жиындары бар екенін атап өткен жөн. 

"Ақылды үй" жүйесінің құрылымы үш деңгейден, атап айтқанда төменгі, орта 

және жоғарғы деңгейден тұрады. Төменгі деңгей, бұл сервопривод, 

ылғалдылық және температура датчиктері, ультрадыбыстық сенсорлар және т. 

б. сияқты датчиктер мен атқарушы элементтер. "Ақылды үй" жүйесінің 

орташа деңгейі біздің жағдайда барлық датчиктер мен атқарушы элементтер 

қосылатын контроллер түрінде ұсынылған. Жоғары деңгей, бұл SCADA 
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(өнеркәсіптік жүйелер жағдайында) немесе Web-қосымша арқылы "Ақылды 

үй" жүйесін басқару жүзеге асырылады [6]. 

"Ақылды үй" жүйесінің барлық жұмысы қоршаған кеңістіктің әр түрлі 

параметрлерін қадағалайтын датчиктер жиынтығына негізделген. Шартты 

түрде осы ақылды құрылғылардың барлық алуан түрлілігін екі үлкен топқа 

бөлуге болады: 

- қозғалыс/қатысу детекторлары; 

- параметрлерді оқу датчиктері. 

Дизайн нұсқаларының алуан түрлілігіне қарамастан, барлығы бірдей 

принципте жұмыс істейді - Wi-Fi, GSM-байланыс немесе радио сигнал 

арқылы базалық басқару модуліне мәліметтерді жібереді [7]. Ал ол өз 

кезегінде жағдайды талдап, құрылғыларға белгілі бір әрекетті орындау үшін 

бұйрық береді. Ғылыми және дипломдық жұмыстың осы бөлігінде ақылды 

үйге арналған ең маңызды жеті сенсорды, олардың жұмысының мақсаты мен 

принципін қарастырымыз. 

Басқару Ethernet платформасы арқылы жүзеге асырылатын түрлер бар, 

егер олар микроконтроллерге біріктірілмеген болса, онда қосымша сымсыз 

басқару мақсатында коммутаторлар мен Wi-Fi маршрутизаторларды қосу 

керек, Қолмен бапталатын ажыратқыштарға келетін болсақ, олар орталық 

микроконтроллерге сымсыз немесе сым арқылы қосыла алады. Жалпы, 

«ақылды үй» тұжырымдамасы үшін әртүрлі жабдықтар бар, және жүйе келесі 

компоненттерден тұрады (1.2 сурет): 

- жүйелік контроллер (негізгі және цифрлық енгізу-шығару 

модуляторлары); 

-  кеңейту және байланыс модульдері; 

- электр желісін байланыстыруға арналған компоненттер (димерлер, 

электрмен жабдықтау); 

- өлшеу аспаптары мен датчиктер; 

- басқару элементтері (қабырға платформалары, сенсорлық панельдер); 

- жетекші механизмдер (су клапандары, желдету). 

Жабдықты таңдағанда, Smart Home тұжырымдамасына қандай байланыс 

хаттамалары кіретінін ескеру қажет. Мысалы, ең танымал KNX протоколы 

ақпарат беру түріндегі компьютерлік желілерді және радиоарналарды 

қамтиды. Сондай-ақ, ақпаратты тасымалдау үшін 230 В айнымалы ток желісін 

қолданатын X10 протоколы бар: құрылғылар нөлдік мәнге ауыспалы токтың 

ауысуы кезінде берілген сигналмен алмасады. Мұндай сигналдар ұзақтығы 1 

мс, радио жиілігі 120 кГц болатын жиілік импульстарды қамтиды. 

Ақылды үй жүйесінің әртүрлі құрылымын 1.2 - суреттен көруге болады.  
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1.2 сурет – Ақылды үй жүйесінің әртүрлі құрылымы 

 

1.5 «Ақылды үй» тұжырымдамасындағы басқару құрылғылары 

Үйдің немесе пәтердің барлық жүйелерін басқарудың ыңғайлылығы – 

Ақылды Үйдің басты артықшылығы болып табылады. Ақылды үйді басқару 

құрылғысы - бұл барлық тұтынушыларды, құрылғыларды бақылайтын және 

үй иесіне осы құрылғылардың күйі туралы есеп жіберетін құрылғы (1.3 сурет). 

Ол жарықтандыру жүйелерін, жылытуды, ауаны басқаруды басқару үшін 

температураны, ауаны, жарықты өлшеу құралдарын басшылыққа алады. 

Уақыт өте келе, уақыт аралығында әртүрлі операцияларды орындауға 

бағдарламалану мүмкіндігі бар. Автономды күйден басқа, контроллермен 

арнайы интерфейс (байланыс желісі, ұялы байланыс операторы немесе радио 

желісі) (1.3 - сурет) арқылы байланыс орнатуға және құрылғыларды қолмен 

басқаруға болады [8]. 

Басқару құралын таңдау пайдаланушы басқару құрылымын құруды 

қалайтындығына байланысты болуы керек. Мысалы, басқару 

тұжырымдамасының екі түрі бар: орталықтандырылған және 

орталықтандырылмаған. Орталықтандырылған басқару тұжырымдамасының 

негізінде ғимараттағы барлық механизмдер мен техникалық желілерді 

басқаратын бірыңғай өнімді орталық басқару құрылғысы жатыр. 
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1.3 сурет – Ақылды үй жүйесінің әртүрлі құрылымы 

 

Орталықтандырылмаған басқару жағдайында ақылды үйдің жоғары 

дамыған тұжырымдамасы бірнеше дәстүрлі бақылауға негізделген, олардың 

әрқайсысы белгілі бір аумақты - бөлмені және ондағы барлық механизмдерді 

басқару функцияларын орындайды. 

Ақылды үйдің жетілдірілген түрінің тұжырымдамасына арналған 

орталық контроллерге «ОС» (операциялық жүйе) (1.4 сурет), оперативті 

жады және көптеген электронды сигналды коммутациялау (басқару) 

бөліктері: электронды реле, террористік кілттер және т.б. бар пластикалық 

қорапта орналасқан «ми» кіреді. 

Сондай-ақ, құрастыруға байланысты, ұялы телефон арқылы қашықтан 

басқаруға арналған енгізілген GSM модулі, жүйені әр жерден басқаруға 

арналған Wi-Fi маршрутизаторы және графикалық сенсор немесе батырма 

платформасы болуы мүмкін. Дегенмен, компьютерге және / немесе желілік 

құрылғыға қосылатын қосқыштар: Ethernet, USB. 

Мұндай бақылау құралы тоңазытқыш, микротолқынды пеш, 

техникалық байланыс және т.б. сияқты зияткерлік жабдықты басқаруға 

қабілетті. Пайдаланушыға тоңазытқыштағы температура, телефон желісінің 

кіріс-шығыс қоңыраулары және басқалары туралы ақпаратты беру арқылы. 

Аймақтық басқару құрылғысы, дискретті кіріс-шығыс модуляторы - 

бұл ақылды үй тұжырымдамасы ұйымдастырылған, қуаты төмен логикалық 

электрондық басқару блогы, нәтижесінде жұмыс жүйесі жоқ және жүйелі 

түрде дамиды (1.5 сурет). Оны кез-келген классикалық режимдерге уақыт 

бойынша немесе әртүрлі құрылғылардың сигналдары арқылы реттеуге 

болады [9]. 
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1.4 сурет –Орталық контроллерінің жиынтығының бірі 

 

 

 

1.5 сурет – Интерфейсі бар бағдарламаланатын контроллер 

Ол қарапайым тапсырмалар мен оқиғаларды басқарады. Мысалы, оған 

қосылған жарық сенсоры сигнал береді (қараңғы болған кезде); басқару 

құралы жарықтандыруды басқару үшін сигнал берушіге немесе топқа сигнал 

жібереді. Сондай-ақ, ол үй иесіне әр оқиға туралы хабарлайды. Басқаша 

айтқанда, дискретті кіріс-шығыс модуляторы арнайы ақылды 

бағдарламаланатын электрондық құрылғы болып табылады [2]. 

Мұндай құрылғы желінің коммутациясының электрондық бөліктерінен 

және зияткерлік бөліктерден тұрады: жады бар микропроцессор. 

Пайдаланушыға ақпарат беру, бағдарламалау және ақпарат беру үшін USB, 

Ethernet интерфейсін және басқа порттарды табуға болады. 
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1.6 «Ақылды үй» жүйесін коммутациялауға арналған компоненттер  

Электрондық желіні ауыстыру термині оны жабу / ашу, сондай-ақ 

электр тогының кернеуін және басқа сипаттамаларын реттеу деп түсінілуі 

керек. Кернеу (жарық) реттегіштері, түрлендіргіштер / тұрақтандырғыштар, 

қоректендіру көздері, автоматты ажыратқыштар және релелер - осының бәрі 

коммутациялық компоненттер, оларсыз үйде ақылды үй желісін (кез-келген 

басқа электрондық жүйені) орнату мүмкін емес (1.6 сурет). Олар желдің 

толып кетуінен және ашылудан және жұмыс істеуден қорғаудың кешенді 

қорғанысына ие бола алады, бұл желіні бұзады, қорғаныс функциясын 

қалыптастырады. 

 

 
 

1.6 сурет – Ақылды үй тұжырымдамасының сызбасы 

 

Ақылды ажыратқыштар сымдарды шамадан тыс жүктемеден немесе 

қысқа тұйықталудан қорғайды. Олар өздері басқаратын сым желілері 

есептелетін қуат сипаттамаларына сәйкес таңдалады. Ақылды үй туралы 

түсінік қарапайым қолмен де, басқарылатын автоматты ажыратқыштармен де 

болады. 

Реле және релелік бөлшектер - бұл микроконтроллердің тиісті сигналын 

қолдана отырып, белгілі бір желілерді басқаратын компоненттер. Сигнал 

төмен қуат тогы түрінде болуы мүмкін, әдетте 12 В (қайтадан, бірде-бір 

стандарт жоқ, әртүрлі ұғымдар мен өндірушілер бар) немесе басқа сигнал. 

Ақылды электр сөндіргіштерден айырмашылығы, реле алдын-ала 

қорғанысқа ие емес және желіні жабу / ашуға арналған құрылғы артқа 

қарайды: электромагниттік компонентке басқару кернеуі қолданылса, 
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соңғысы арматураны механикалық әсерге итермелейді және электрмен 

жабдықтау тізбегінің контактілерін жауып тастайды. Бір фазалы электр 

желісіне арналған әдеттегі басқару релесі (1.7 - сурет) үш кірісті және бір 

шығысты қамтиды: нөлдік және электромагниттік басқару фазасы (12 В), 

қорғаныш ақылды ажыратқыштан қуат фазасының кірісі (220 В) және оның 

тұтынуы үшін шығарылады. 

 

 
 

 

1.7 сурет – Электр тізбегінің бір немесе бірнеше линиясын бақылауға 

арналған электр релесі 

 

Кернеу (жарық) реттегіштері жалпы жарықтандыру құрылғылары үшін 

қолданылатын қуат пен кернеуді реттеу үшін қолданылады. Мұндай 

құрылғылардың негізін желілік құрылғы - реостат, жарықтандыруды 

реттейтін құрылғы құрайды. Кәдімгі электрмен жабдықтау тізбегі үшін бұл 

пышақ ауыстырғышының өлшемдері бар рамкаға енгізілген сырғытпасы бар 

механизм, сондай-ақ қосу / өшіру мүмкіндігі бар [9]. 

Қазіргі заманғы ақылды үйдің жарық топтары бар басқару жүйесі 

құрамында диммер деп аталатын құрылғы бар (олар арнайы қол құрылғысы 

арқылы микроконтроллерге қосылған). Бұл механизм жарық берудің бір 

немесе бірнеше түрін басқаруға негізделген және микроконтроллермен 

автоматты күйде немесе пайдаланушы қашықтан басқарады, бұл әрдайым 

ыңғайлы. Сондай-ақ, диммердің артықшылығы - оның көмегімен 

микроконтроллер жарық өлшегіштерден алынған жарық деңгейі туралы 

ақпаратқа сүйене отырып, бөлмедегі жарықтың жарықтығын реттей алады. 

Қуат көздері, тұрақтандырғыштар - бұл құрылымдағы күрделі 

құрылғылар, олар тізбектің белгілі бір нүктесінде немесе бүкіл желіде қажет 

болатын электр тогының сипаттамаларын өзгерту үшін қолданылады. Олар 

арнайы құрылғылар ТМД мен Еуропада күнделікті өмірде ұсынылатын 220 В 
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/ 50 Гц айнымалы токтан гөрі әртүрлі ток параметрлері үшін жасалғанына 

байланысты қолданылады. Мысалы, бірдей жарықтандыруды алайық: 10 / 

12/24 / В тұрақты жұмыс істейтін арнайы жарықтандыру, қарапайым және 

басқа заманауи сәндік жарықтандыру шамдары бар (1.8 - сурет). 

 

 
 

1.8 сурет – а) Пластикалық корпуста айналмалы диммер; 

б) Шыны корпуста айналмалы диммер 

 

Байланыс операторы жағынан OLT (OpticalLineTerminal) оптикалық 

желі терминалы қосылған. OLT - бұл негізгі құрылғы және ONU абоненттік 

бірліктерімен трафик алмасу параметрлерін (мысалы, сигнал берудің уақыт 

аралықтары) анықтайды. Үйде тарату желісі бұралған жұп кабель арқылы 

сатылады. Бұл тәсіл көп пәтерлі үйлерде және орта деңгейлі бизнес 

орталықтарда желіні құру үшін өте қолайлы. 1.8 суретте FTTB желілерін 

ұйымдастыру әдісі көрсетілген. 

Осы параметрлерге қол жеткізу үшін қалаған желі бөліміне 220-10В, 

220-12В, 220-24В электрмен жабдықтау блогы салынған. Бұл құрылғылар бір 

режимде жұмыс істеуге қабілетті, мысалы, 220-24 В немесе жоғарыда аталған 

барлық үшеуінде. 

Олар Америкада күнделікті өмірде ұсынылатын 220 В / 50 Гц ауыспалы 

токтан гөрі басқа датчиктер үшін арнайы датчиктердің анықталатындығына 

байланысты қолданылады. Мысалы, бөлмені бірдей жарықтандыруды 

алыңыз: арнайы люминесцентті, қарапайым және басқалары бар. Ақылды 

жарықтандыру шамдарының қазіргі түрлері, олар 10/12/24 В жұмыс істейді. 

Қажетті параметрлерге қол жеткізу үшін желінің тиісті бөліміне 220-10В, 220-

12В, 220-24В қуат блогы салынған (1.9 сурет). Мұндай құрылғылар бір күйде 

жұмыс істеуге қабілетті, мысалы, 220-24 В немесе жоғарыда аталған 

үшеуінде. 
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1.9 сурет – 220 В-тан 12 В-қа дейінгі қуат көзі 

1.7 «Ақылды үй» тізбегіндегі есептегіштер 

Бұл құрылғылар - адамдар үшін сезім мүшелерінің бөлігі: олар айналада 

не болып жатқанын білуге мүмкіндік береді. Жаңа өлшеуіштер мен өлшеуіш 

құралдар арқасында сенсорлар (1.10 сурет) (олардың саны қазіргі кезде өте 

көп), ғимараттың ішіндегі және ішіндегі температура, ылғалдылық, жарық 

деңгейі және атмосфералық қысым туралы ақпарат ақылды үй 

тұжырымдамасының микроконтроллеріне түседі. 

Техникалық коммуникациялардың жай-күйін бақылауға арналған өлшеу 

құралдары бар: атмосфералық қысымды, су ағындары мен газдың ағынын 

есепке алу, бұл ақпаратты ақылды ғимараттың автоматты тізбегіне жеткізе 

алатын электрондық платформа бар, ол ақпаратты жасайды және оны 

пайдаланушыға таратады. 

Микроконтроллер бұл мәліметтерді алады, оны өңдейді және 

сәйкесінше жарықтандыру құрылғыларының типтерінің жабылуы / ашылуы, 

сонымен қатар жарық деңгейін бақылау (диммер бар болған жағдайда) туралы 

сигнал жібереді. Мұндай ұқсас желі, әр түрлі функционалды 

компоненттерімен ғана, температураны өлшеуіштерде (олардың ақпараты 

бойынша, ақылды үйді жылытуды басқарудың автоматтандырылған 

тұжырымдамасы), белсенділік пен шуды (жарықтандыру, ескерту), газ және 

судың ағуын (газ мен суды блоктайтын бақылау клапандары) бар) және 

қалғандары [10]. 
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1.10 сурет – Түтін мен газды анықтайтын стандартты құрылғылар 

 

Сандық есептегіштер мен заманауи өндірістің сенсорлары кең 

функционалдылыққа ие және автоматты құрылғылар бола алады. Мысалы, 

ағымдағы әмбебап есептегіштер микроконтроллердегі ақпаратты екі 

сипаттамада анықтай алады: 1 («иә», қозғалыс) немесе 0 («жоқ», қозғалыс 

жоқ). 

Датчиктер құрылғыдан қозғалатын жерге дейінгі қашықтықты өлшей 

алады, нысанды жылжытқанда тежеуішті өлшейді және басқалардың 

барлығын. Мұның бәрі біріктірілген процессормен өңделіп, сандық ақпарат 

түрінде микроконтроллерге өтеді. Бақылау-өлшеу тетіктерінің құрылғыларын 

тану керек: өлшеуіштер мен датчиктер әрекеттерді таниды, бақылау-өлшеу 

механизмдері зерттелетін объектінің, дененің физикалық сипаттамаларын 

(жылдамдық, масса, көлем және т.б.) оқиды. 

Бақылау-өлшеу механизмдері қарапайым аналогтық құрылғыларға 

қарағанда күрделі құрылғылар болып табылады, олар ақылды ғимараттың 

заманауи параметрлері бар және сипаттамалардың кең спектрін басқарады 

және олардың физикалық бірліктерін көрсетеді. Аналогты барометрлер, су 

және газ есептегіштері, сондай-ақ кернеулер - бұлардың бәрі өлшеу және 

өлшеу құралдары. 1.11 - суретте су мен судың төгілуін бақылау-өлшеу 

механизмі көрсетліген. 

Аналогтық құрылғылар мен механизмдерден айырмашылығы, қазіргі 

цифрлық құрылғылар дәстүрлі процессор негізінде жеке есептеу желісін 

сақтайды; олар сигналдарды өңдейді және ақпаратты ғимараттың 

микроконтроллеріне толықтай ақпарат ұсынады, осылайша оның 

микропроцессорының жартысы жеңілдейді. Ақпаратты беру саласы түрінде 

сандық бақылау-өлшеу аспаптары мен датчиктер арнайы интерфейсті 

қолданады.  
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1.11 сурет – Су мен судың төгілуін бақылау-өлшеу механизмі 

1.8 «Ақылды үй» тұжырымдамасын басқару әдістері 

Автоматтандырылған үй тұжырымдамасын басқаруды үш әдіс арқылы 

жүзеге асыруға болады: сымсыз жергілікті, кабельсіз қашықтан, жергілікті 

кабельдік, қашықтан басқару. Басқару құрылғылары концепциямен 

біріктірілген - бұл сенсорлық немесе түймелік әдісімен графикалық басқару 

платформалары, қабылдағыштары қалаған жиілікке реттелген басқару 

платформалары. Күрделі механизмге қосылмаған, мысалы, мобильді ыңғайлы 

компьютерлер (смартфондар, планшеттер) халықаралық ақпараттық тізбектер 

арқылы қашықтан басқаруға арналған арнайы бағдарламалық жасақтаманы 

пайдаланып жойылады. 

Сымсыз жергілікті шектеулі басқару әдісі жергілікті сигналды, Wi-Fi 

немесе Bluetooth сымсыз радио тізбектерін қолдана отырып, нұсқаулық 

құралдарды қолдану арқылы жүзеге асырылады. Тұтастай алғанда, осы әдісті 

қолдана отырып, тұжырымдаманы тұрғын үйдің әр түрлі жерлерінен 

басқаруға болады, тіпті жақын орналасқан жерде тұруға болады[13]. Алайда, 

үлкен ғимараттарда оларға арнайы радио нүктелері, сымсыз сигнал 

күшейткіштері қажет болуы мүмкін. Нұсқаулық белгілі бір Wi-Fi, Bluetooth 

немесе стандартты радиожиілік сигналының интеграцияланған немесе сыртқы 

жалғанған тасымалдаушысы бар әр түрлі қашықтықтан, сенсорлық 

платформалармен, мобильді құрылғылармен (смартфондар, планшеттер, 

нетбуктар) жүзеге асырылады. 

Егер, ақылды үй тұжырымдамасын масштабты желілерге немесе оларға 

өткізілетін байланыстарды кеңейтуге арналған құрылғыларға орнату 

аяқталған болса, сымсыз қашықтан басқару әдісі қол жетімді. Бұл желілерге 

GSM / GPRS (ұялы байланыс арқылы басқару), мобильді Интернет және 

арнайы белгіленген радио сигнал кіреді. GSM / GPRS желісіне қосылудың 

болуы тұжырымдамаға тұрғын үй пайдаланушының абоненттік телефон 
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нөміріне мәтіндік хабарламалар мен дыбыстық хабарламаларды жіберуге 

мүмкіндік береді (1.12 сурет). Сондай-ақ, сіз дауыстық мәзір арқылы нақты 

нұсқаулар бере аласыз. Ғаламдық желі арқылы ақылды тұрғын үй ұғымдарын 

басшылыққа алу әдістері төмендегідей: ұялы телефондар, сондай-ақ мобильді 

Интернетке арналған біріктірілген таратқыштары бар планшеттер мен 

ноутбуктер. 

 

 
 

1.12 сурет – Ақылды үй тұжырымдамасына қосылған ақпаратты және 

құрылғыларды басқаруға арналған бағдарлама мысалы 

 

Жергілікті кабельді басқару әдісі, атап айтқанда, ақылды ғимарат 

тұжырымдамасының деректерді беру протоколдары негізінде, компьютерлік 

желінің кабелінің, электр сымдарының немесе кез келген басқа сымның 

бұралған жұп кабелі арқылы мәліметтерді беру платформаларына ие бола 

алады. Кез-келген аймақтық және негізгі микроконтроллерде «ақылды үйді 

басқару» тұжырымдамасы бағыттаушы құрылғылармен кабельдік 

байланыстың, сондай-ақ оның басқаруындағы басқа автоматтандырылған 

құрылғылармен ақпарат алмасудың әдісін қарастырады. Егер бірнеше 

құрылғы болса, онда платформа коммутатордың көмегімен көбейтіледі 

(жоғарыда «байланысты кеңейту құрылғылары» бөлімін қараңыз), бірнеше 

бөлімдер жасалады. Кабельді басқарудың жергілікті әдісі үшін басқарушы 

платформалар мен жиынтықта және бөлек орналасқан басқарушы 

платформалар (түймені басу және сенсорлық) қолданылады, сонымен қатар 

сымға қосылған компьютер немесе нетбук арқылы басқаруға болады. 

Ақылды ғимарат ұғымдарын басқарудың кабельдік қашықтан басқару 

әдісі - бұл жергілікті схемадан едәуір үлкен тізбек, сондықтан үйді басқару 

нұсқаулықтың ішкі тізбегіне жалғанған кабель арқылы сырттан жүзеге 

асырылады. Төмендегідей көшбасшылықтың бұл әдісі құрылыс 

құрылымдарының интеллектуалдық операцияларын басқаруда қолданылады. 

Тұтастай алғанда, үйде пайдалану үшін бұл (аймақтық тізбектер арқылы 
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тұжырымдаманы басқару) қарастырылмауы керек. 1.13 суретте ақылды үй 

тұжырымдамасына қосылған ақпаратты және құрылғыларды басқаруға 

арналған бағдарлама мысалы көрсетілген.  
 

 
 

1.13 сурет – Ақылды үй тұжырымдамасына қосылған ақпаратты және 

құрылғыларды басқаруға арналған бағдарлама мысалы 

1.9 Активаторлар 

Реледен айырмашылығы, атап айтқанда атқарушы құрылғылар деп 

атауға болады (сигнал беру - реле өшіріледі / желіде), ақылды тұрғын үй 

тұжырымдамасы үшін автоматтандырылған құрылғы басқаратын атқарушы 

құрылғылар - бұл күрделі техникалық құрылғылар, орасан зор техникалық 

жүктемелерге төтеп беруге арналған сенсорлар. 

Ең күрделі құрылғылардың еңбек бөлігі (қақпалардың, перделердің 

және т.б. ашатын / жабатын) құрылғы болып табылады (1.14, 1.15  суреттер), 

ең аз күрделі (құлыптар, жапқыштар) электромагниттік механизм әсер ететін 

орталық механизмге ие [10]. Олар төмен вольтты токтан бастап 24 В-қа дейін 

көптеген жолдармен басқарылады, бірақ сонымен бірге 220 В-қа арналған 

жоғары қуатты механизмдер де бар. 

Есіктерді, кіреберістерді ашу / жабудың электромеханикалық 

механизмдері; Автоматты түрде іске қосылатын үй жабдықтарына 

біріктірілген механизмнің электромеханикалық бөліктері. Жиында олар 

байланыс платформасы мен қашықтан басқару механизміне ие бола алады. 

Қазіргі заманғы қозғалтқыш механизмдерінде зияткерлік 

көшбасшылықтың классикалық тұжырымдамалары бар: интегралды құралдар 

және жылдамдықты және тым ашық / жабық орналастыруларды жою 

мүмкіндігі. Қазіргі уақытта ақылды тұрғын үйдің автоматтандырылған 

тұжырымдамасымен басқарылмайтын перделерге арналған моторлар жиі 
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кездеседі: радио (инфра) таратқышты басқару құрылғысы арқылы 

басқарылатын және ақылды тұрғын үйдің микроконтроллерімен байланысы 

жоқ. Дегенмен, мұндай құрылғылар ақылды тұрғын үйдің ішінара 

компоненттері болып табылады. 

Төмен, орта және жоғары қысымды клапандар су жүйелерін, газ 

тізбектерін және желдетуді басқаруға арналған ең көп таралған құрылғылар 

болып табылады. Жапқыштар басқару тұжырымдамаларында қолданылады: 

газ - газды басқару ұғымдарында, су - сумен жабдықтауды бақылауда, су 

тасқыны мен өрттің алдын-алу кезінде қолданылады. 

 

 
 

1.14 сурет – Су ағып кету датчигі 

 

 
 

1.15 сурет – Су ағып кету датчигі 

 

Бұл денсаулыққа өте қажет, сондықтан сіз көміртегі диоксиді (СО2) 

метрлерінде жұмыс істей бастайтын желдету клапандары туралы түсінікке 

назар аударуыңыз керек. Жүйе пайдаланушы үшін газды қауіпті етеді және 

бөлмеде жайлы микроклимат жасайды. Бұл классикалық құрылғыларға 

электрлік құлыптар және ғимараттағы қол жеткізуді басқарудың басқа 

компоненттері кіреді. 
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2 Тәжірибелік бөлім 

2.1 Датчиктердің түрлері 

"Ақылды үй" жүйесінің барлық жұмысы қоршаған кеңістіктің әр түрлі 

параметрлерін қадағалайтын датчиктер жиынтығына негізделген. Шартты 

түрде осы ақылды құрылғылардың барлық алуан түрлілігін екі үлкен топқа 

бөлуге болады: 

- қозғалыс/қатысу детекторлары; 

- Параметрлерді оқу датчиктері. 

Дизайн нұсқаларының алуан түрлілігіне қарамастан, барлығы бірдей 

принципте жұмыс істейді - Wi-Fi, GSM-байланыс немесе радио сигнал 

арқылы базалық басқару модуліне мәліметтерді жібереді. Ал ол өз кезегінде 

жағдайды талдап, құрылғыларға белгілі бір әрекетті орындау үшін бұйрық 

береді. Ғылыми және дипломдық жұмыстың осы бөлігінде ақылды үйге 

арналған ең маңызды жеті сенсорды, олардың жұмысының мақсаты мен 

принципін қарастырымыз. 

2.1.1 Қосқыштарды қашықтықтан бақылау. Ақылды қосқыш, 

техникалық тұрғыдан алғанда, екі түрлі болуы мүмкін: 

- үй желісі мен жалғанған құрылғы арасындағы адаптердің шүмегі. Ол 

кәдімгі розеткаға қосылады және оған электрлік құралдың шанышқысы кіреді. 

Бұл шешімнің артықшылығы - ұтқырлық: егер қажет болса, ақылды 

саптаманы басқа үй розеткасына ауыстыруға болады; 

- енгізілген жол. Ол тікелей қабырғаға орнатылып, жабдықтау сымына 

қосылған. Стационарлық ақылды розетканың саптамалық құрылғылардан 

артықшылығы оның интерьерде көрінбеуі. 

Ақылды қосқыштардың негізгі функциясы - қашықтан немесе 

автоматты режимде электр желісін ашу және жабу (2.1 сурет). Үйден 

шыққанда, сіз үтікті немесе электр плитасын сөндіруді ұмыттыңыз делік. 

Үйіңізді ықтимал өрттен қорғау үшін смартфон немесе планшет арқылы 

нақты смарт- қосқышты ажырату үшін негізгі модульге пәрмен жіберу 

жеткілікті. Пайдаланушыдан пәрмен алғаннан кейін «ақылды үйдің» негізгі 

модулі тұрмыстық құрылғыға қуат беру арқылы ақылды қосқыштарды 

сымсыз ажыратады. 

Басқару түріне сәйкес командаларды қашықтықта орындайтын 

қосқыштарды 3 негізгі түрге бөлуге болады: 

- радио арқылы басқарылатын; 

- sms арқылы басқарылатын; 

- Интернет арқылы басқарылатын (wi-fi немесе мобильді интернет). 

Радио басқаратын модельдердің өкілі - бұл қашықтан басқару пульті бар 

розетка. 30 метр қашықтықтан келген командаларға жауап береді. 

 SMS-басқару супермаркет кассасында кезекте тұрып, хабарлама жіберу 

арқылы кондиционерді қосуға мүмкіндік береді. Үйге шопингпен келіп, 

көшедегі лас ауадан кейін сіз демалып, бөлменің жағымды салқынымен 

рахаттана аласыз. 
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 Интернет байланыс арқылы командаларды қабылдайтын модельдерді 

ғаламшардың кез келген бұрышынан басқаруға ыңғайлы.  Басқа калада 

қонақта болғанда да, Алматыдағы сүйікті үй гүлдерінің ылғалдылықтарының 

деңгейін бақылауға болады. 

Қашықтан өшіру мүмкіндігімен қатар розеткаларды қашықтан басқаруға 

арналған құрылғылар осындай қосымша функционалдылықпен жабдықталуы 

мүмкін: 

- электр құралы қосылған жерде желі параметрлерін бақылау. Токтың 

кернеуі мен күші, сым температурасы туралы деректер электр желісінің қысқа 

тұйықталу немесе қызып кету ықтималдығын уақытында анықтауға мүмкіндік 

береді. Мұндай қауіп төнген жағдайда сигнал пайдаланушының мобильді 

құрылғысына жіберіледі немесе "ақылды үй" электрондық миы розетканы 

өздігінен ажыратады; 

-  орнатылған уақыт параметрлеріне сәйкес құрылғыны қосу және өшіру. 

Ол үшін негізгі модуль арқылы белгілі бір күрделі сценарийді 

бағдарламалауды немесе ақылды розеткаға орнатылған таймерді қолдану 

мүмкіндігі; 
- электр есептегіш функциясы. Ақылды розеткалардың кейбір үлгілері 

тұтынылған электр энергиясын есептеп, ақпаратты орталық модульге, сол 

жерден үй иесінің смартфонына жібере алады. 

SIM-картамен жабдықталған смарт-розеткалар модельдері интернет 

арқылы өзіне қажетті ақпаратты бере отырып, иесімен байланыс орнатуға 

қабілетті (2.1 сурет). 

Ақылды розеткалардың ең танымал модельдерінің арасында мыналарды 

бөлуге болады: 

- trust  APA3-1500R, деректерді беру әдісі: Радиосигнал, канал саны 3, 

максималды қуат 1,5 кВт, сигналды қабылдау диапазоны - 30 м; 

- trust   AGDR-3500, деректерді беру әдісі: Радиосигнал, канал саны 6, 

максималды қуат 3,5 кВт, сигналды қабылдау диапазоны - 70 м. 

 

 
 

2.1 сурет – Ақылды қосқыштардың мысалы 
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2.1.2 Су ағу датчиктері. Су ағу датчигі - бұл құбырлардың бұзылуы мен 

сантехниканың сынуы салдарын жоюға күтпеген шығындарды болдырмаудың 

қолжетімді тәсілі. Құрылғы авариялық жағдайды тіркейді және бірнеше 

секунд ішінде басқару бақылаушысына ақпарат береді, ол тіреуіштердің кіре 

берістерінде электромеханикалық клапаны бар вентильдерді бұғаттайды  (2.2 - 

сурет). 

Ақылды үйдің мүмкіндіктерін кеңейтетін тағы бір датчиктер-су ағатын 

датчиктер. Ол жуынатын бөлмеде немесе ас үйде су тасқынын байқап, сумен 

қамтамасыз етуді уақытында өшіре алады. Ағу детекторлары-үйде күн сайын 

ешкім болмаған кезде таптырмас нәрсе. Кранның істен шығуы, сумен 

жабдықтау жүйесінің серпінділігі, кәріз жүйесінің бітелуі жаңа жөндеу 

жұмыстарына тек пәтерлерінде ғана емес, сонымен бірге төмендегі 

көршілерде де үлкен шығындарға әкелуі мүмкін. 

 

 
 

2.2 сурет – Су ағу датчигі 

 

Жұмыс принципі. Сұйықтық датчиктерге бекітілген электродтарға 

кіргенде, электр тізбегі жабылады және импульс контроллерге түседі, ол 

ақпаратты өңдейді және өшіру клапандарын жабу үшін сигнал жібереді. Ағып 

кету себебі жойылғаннан кейін басқару құрылғысы қайта іске қосылып, кешен 

қалпына келтіріледі. 

Ағып кету датчигі еденге қауіпті жерлерде - ас үйде, жуынатын 

бөлмеде, ванна бөлмесінде - еденге орнатылады. Қуат сымдарының 

тұрғындардың аяғының астына түсуіне жол бермеу үшін, бұл детекторлардың 
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көпшілігі батареяларда немесе аккумуляторларда жұмыс істейді. Құрылғының 

ішіне кіретін су контактілерді жауып, дыбыстық сиренаны қосып, орталық 

модульге дабылды жібереді. 

Ағу датчиктері жұмысының үлкен тиімділігі үшін олармен бір мезгілде 

су құбыры құбырларына электронды бекіту клапандары орнатылады. Дабыл 

сигналы түскен кезде электроника үйді одан әрі су басуды болдырмай, суды 

автоматты түрде жабады. 

Судың ағып кету сұлбасы 2.3 - сурет көрсетілген және қамтиды: 

-басқару құрылғысының экранында индикатор; 

-түстік және шу сигналдары; 

-индикатор импульстарымен бірге дыбыстық сигнал тасымалдау және 

хабарлама жіберу. Ол үшін құрылғы GSM таратқышымен жабдықталуы керек.     

Ақпарат құрылғы жадына енгізілген абоненттік нөмірге SMS хабарлама 

түрінде келеді. Егер ағып кетуге қарсы жүйе Интернетке қосылған болса, 

GRPS технологиясын қолдана отырып, хабарлама жіберуге болады. 

Сымды модельдер үшін ең төменгі кернеу деңгейі 5 Вт дейін 

орнатылған,бұл қосылу кезіндегі қатеден үйдің қауіпсіздік жүйесін қорғау 

қажеттілігінен туындаған. Ылғалдылықтың әсерінен тізбектегі кернеу 

төмендейді, ал ток күші өседі. 

Сымсыз датчикте тізбекте электромагниттік өрістің өзгеруін тіркейтін 

таратқыш орнатылған. Рұқсат етілген деңгейден асқанда ол контроллер 

қабылдағышымен ретрансляцияланатын сигнал жасайды. Әрбір өндіруші 

өзінің сигнал модуляциясының схемасын әзірлейді, сондықтан мұндай 

детекторларды басқа "антипротечки"құрылғыларында пайдалануға болмайды. 

 

 
 

2.3 сурет – Су ағуынан қорғаудың құрамдастырылған жүйесі 

2.1.3 Өрт сигнализациясы. Өрт сигнализациясының мақсаты өрттің 

алғашқы белгілері кезінде оқиға орнына тез келуге және пайда болған жалын 

ошағын сөндіру бойынша шұғыл шаралар қабылдауға, оның таралуының 

алдын алуға қабілетті кезекші қызметке ақпаратты жедел беру болып 

табылады (2.4 сурет). 
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Өрт дабылы жүйелерінің қосымша міндеттері болуы мүмкін: 

- алдын ала орналасқан өрт сөндіру құралдарын — өндірістің немесе 

объектінің нақты жағдайларына қатысты жасалған әртүрлі өрт сөндіргіштерді 

қашықтықтан іске қосу; 

- қауіпті жерден адамдарды жаппай эвакуациялауды жеңілдету үшін 

қолжетімділікті басқару жүйесін бұғаттауды қамтамасыз ету; 

- ақпаратты диспетчерлік басқарудың қосымша пункттеріне беру; 

- басқа  да функциялар. 

Өрт дабылының құрамы: 

- өрт дабылы жүйесі әр түрлі бөліктерден тұратын арнайы электр 

басқару жүйесі ретінде қарастырылады:жанудың басталуы туралы 

хабарлайтын арнайы хабарлама-датчиктер; 

- датчиктің іске қосылуы туралы сигнал беру арналары; 

- жедел персонал үшін бақылау, қабылдау (ПКП) және ақпаратты 

көрсету пульттері; 

- адамдарды хабарландыру жүйелері. 

Кез келген түрдегі өрт дабылының негізін бөлмедегі түтіннің пайда 

болуына немесе температураның күрт жоғарылауына әсер ететін датчиктер 

құрайды. Олар детекторлардың әр түрлі түрлерімен жабдықталуы мүмкін: 

- температуралық реле; 

- түтінге жауап беретін фотоэлемент; 

- бөлмеде тұншықтырғыш газдың болуын анықтайтын газ талдағышпен. 

Сондай-ақ, сатылымда аралас режимде жұмыс істейтін аспаптар да бар: 

оларда бір-бірін қайталайтын детекторлардың бірнеше түрі бар. Датчиктер 

сымдар көмегімен немесе сымсыз байланыс бойынша өртке қарсы қауіпсіздік 

жүйесін басқаруды жүзеге асыратын орталық блокпен байланысады. Өрт 

ошағы анықталған жағдайда ол үйді токтан ажыратып, өрт сөндіру жүйесін 

белсендіре алады, шұғыл қызмет пультіне дабыл белгісін бере алады, бұл 

туралы үй иесіне хабарлай алады. 

Мұнда нарықта ұсынылған кейбір өрт датчиктері: 

- rubetek, 20 шаршы метрге дейін аумақты қамтуы мүмкін; 

- Xiaomi Mijia Honeywell смартфондарға және өрт қызметінің пультіне 

дабыл белгісін бере алады; 

- "Ростелеком" PSG01. Фотоэлементтердің көмегімен жұмыс істейтін 

ресейлік өндіріс датчигі. Орталық хабпен 30-100м қашықтықта байланыс 

орнатуға қабілетті. 
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2.4 сурет –  Өрт сигнализациясы 

 

2.1.4 Есіктерді ашу және жабу датчиктері. Жеке тұрғын үй мен мүліктің 

қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін сіз қозғалыс пен ашылатын арнайы 

сенсорларды қолдана аласыз: осы құрылғылардың арқасында есіктеріңіз бен 

терезелеріңізді бақылау жүзеге асырылады. Мысалы, егер сіз болмаған кезде 

есік ашылса, сенсор іске қосылып, таңдалған құрылғыға сигнал жібереді: ол 

телефон немесе басқа да ақпарат құралдары болуы мүмкін. Ашу датчиктері 

басқа механизмдермен де өзара әрекеттесе алады: жарық қосып, дабыл 

дыбыстарын шығарады және т.с.с. Егер құрастыру және орнату өздігінен 

жүретін болса, онда сенсор жоғары сапалы жұмыс істеуі үшін дұрыс 

конфигурациялануы керек. 

Ашық терезелер мен есіктерге жауап беретін ақылды үйлерге арналған 

құрылғылар жалпы үй қауіпсіздігі жүйесінің бөлігі болып табылады (2.5 

сурет). Олар шақырылмаған қонақтардың келуі туралы иелеріне уақтылы 

хабарлайды. Олар ашылған кезде контактілерді ашу қағидаты бойынша 

жұмыс істейді, бұл құрылғының алаңдаушылық тудыратын реакциясын 

тудырады. Функциялар жиынтығына байланысты құрылғылар иесіне SMS 

тарату түрінде хабарлама жібере алады, күзет компаниясына сигнал жібере 

алады, сирена мен апаттық жарықтандыруды қосады. 

Қамыс датчиктері ұрлық дабылы жүйелерінде кеңінен қолданылды. Бұл 

арзан, оңай орнатылатын және тиімді жұмыс істейтін қауіпсіздік детекторы, 

металл есіктер, қақпалар, люктер және басқа қозғалмалы құрылымдардың 

ашылуына жауап береді. Қамыс ауыстырғышының артықшылығы - бұл қол 

жетімді, оңай орнатылатын және өте тиімді сенсор, ол есіктердің, 

қақпалардың, люктердің, терезелердің ашылуына жауап береді - кез-келген 

қозғалмалы құрылымдар. Есіктің магнитті датчигі немесе қамыс қосқышы 

бөлмеге кіруді қамтамасыз ететін қозғалмалы бөліктердің қысқаруына немесе 

ашылуына жауап бере алады. Бұл хабар таратушылар ғимарат ішінде 

орналасқан, олар көзге көрінбейді, олардың жұмысы еш қиындықсыз - 

миниатюралық сенсорлардың көмегімен қашықтағы объектілерді сенімді 

қорғау қамтамасыз етілген. Қамыс қосқыш - бұл герметикалық ажыратқыш. 

Оның байланыстары арнайы ферромагниттік қорытпадан жасалған. 
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Жұмыс принципі магнит өрісіндегі екі ферромагниттік денеге әсер 

ететін өзара әрекеттесу күштерін қолдануға негізделген. Бұл күштер серіппелі 

байланыстардың деформациясын тудырады және олардың байланысына 

ауысады - есіктің жабылатын сенсоры осылай жұмыс істейді.Қандай да бір 

күш магнит өрісі пайда болған кезде серіппелердің ұштары тартылып, 

жабылады. Магнит өрісінің күші төмендеген кезде (сенсордың екі бөлігі 

ажыратылған) серіппелер ашылып, байланыс бұзылады, нәтижесінде дабыл 

пайда болады.Дабыл тізбегінен тұрақты электр сигналы өтеді - ол есіктің 

ашық сенсоры арқылы өтеді. Тұрақты магнит өрісі де қолданылуы мүмкін. 

Стандартқа сәйкес, қамыс қосқышының шегін 30-дан 50 мм-ге дейін реттеуге 

болады. Егер сіз есікті 30 мм қашықтықта ашсаңыз, онда дабыл тақтасы 

магнитті сенсордың контактілері сынғандығы туралы сигнал алады. 

Бүгінде көптеген адамдар сымсыз технологияны қолдануға тырысады. 

Қауіпсіздік жүйелерінде де бұл тенденция байқалады. Сымсыз дабылдардың 

ыңғайлылығы сымдардың болмауы. Жүйенің барлық элементтері арнайы 

консоль арқылы жүйенің консоліне қосылады. Сымсыз есіктің ашық сенсоры 

бірдей қамыс қосқыш. Дизайн байланыс модулінен тұрады, онда ашық 

байланыстары бар қамыс релесі орналасқан. Екінші бөлік - реле 

байланыстарын жабатын магнит. Радио таратқыш модульді есік жақтауына, 

магнитті тікелей есікке орнату ұсынылады, сонда есік жабық болған кезде, ол 

радио беріліс бөлігіне қарама-қарсы және магниттік реле контактілерін жаба 

алады. Есіктің жабылатын сенсорының жұмыс принципі қамыс релесіне 

негізделген. Есіктер ашылған кезде электр тізбегі бұзылады, контактілер 

ашылады - дабыл сигналы негізгі модульге немесе орталық GSM 

қондырғысына жіберіледі. Дабылды индикатор шамымен де көрсетуге 

болады. Ол құрылғының батареяларын ауыстыратын кез келді деп 

хабарлайды. 

Бұл құрылғы жұмыс жасайтын алшақтық 10 мм-ден басталып, 20 мм-ге 

дейін болуы мүмкін. Құрылғы 433 МГц жиілікте жұмыс істейді, ал оның әсер 

ету радиусы ашық кеңістікте 150 м дейін болады. Бұл сымсыз есіктің сенсоры 

12 В аккумулятормен жұмыс істейді, бұл құрылғы екі жылға үздіксіз жұмыс 

істеуге жеткілікті. 

 

 
 

2.5 сурет –  Есіктерді ашу және жабу датчиктері 
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2.1.5 Температура және жарықтандыру датчиктері. "Ақылды үйдің" 

жұмысын елестету мүмкін емес ақылды құралдардың тағы бір тобы-жарық 

және температура датчиктері (2.6 сурет).  

Олар үй ішінде жайлы микроклимат жасауға, жарық беру құралдарын 

уақытында қосуға және өшіруге жауапты. Температуралық режимді қолдау 

ақпаратты орталық хабқа беретін кіріктірілген жылу индикаторларының 

көмегімен жүзеге асырылады. Сценарий параметрлеріне байланысты, ол 

жылыту немесе кондиционерлеу жүйесін іске қосуға бұйрық береді. 

Жарық бергіштері электр энергиясын үнемдеуге арналған. Егер 

таңертең жұмысқа кеткенде, иелері жарықты сөндіруді ұмытса, онда мұндай 

құрал шамдарды жеткілікті жарықтандырған кезде автоматты түрде 

ажыратады. Кешке детекторлар үй маңындағы аумақта көше жарығын 

автоматты түрде жағуға қабілетті.  

Кейбір ақылды құрылғылар сыртқы жарықтандыру деңгейіне 

байланысты жарықтылық деңгейін өзгерте отырып, жарық құралдарына 

берілетін токтың Күшін бірқалыпты төмендетуі мүмкін. 

Жарықтандыру датчигінің жұмыс істеу принципі қоршаған 

жарықтандырудың қарқындылығына байланысты элементтердің өз 

қасиеттерін өзгерту қабілетіне негізделеді.  

Жиі фотодиодтар, фототранзисторлар және фоторезисторлар 

қолданылады. Кешкі уақытта, жарықтың төмендеуі кезінде жарық сезгіш 

бөлшектердің сипаттамалары өзгереді. Өзгерістер нақты мәндерге жеткеннен 

кейін, қуат үшін жауап беретін реленің түйіспелері түйіседі.  

 

 
 

2.6 сурет – Температура датчигі 

 

Күн сәулесімен өзгерістер мүлдем кері тәртіпте болады, байланыстар 

қайтадан ажыратылады, ал жарық өшіріледі. 

Артықшылықтары: 

- автоматты түрде жарық қосу және қолмен реттеу электр энергиясын 

үнемдейді; 

- қауіпсіздік деңгейін арттыру, өйткені автоматты режимде 

жарықтандыру жұмысы зиянкестерді үркітеді; 
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- көптеген модельдерді таймерлер және басқа функциялар түрінде 

қосымша функциялармен жабдықтау; 

- білікті мамандарды тартусыз орнату және қосудың қарапайым 

схемасы.  

2.2 Қозғалыс датчигі 

Белсенділік датчиктері жыл сайын жақсырақ  жетілдіріледі және оларды 

ай сайын компаниялар мен пәтерлерде қолдану 22% және одан да көп.  Жыл 

сайын фиксаторларды қолдану жақсы қорғау жүйесін ұстап тұру кезінде 

оларды қолданудың қолайлылығымен түсіндіріледі. Мысалы, бірнеше 

өлшеуіштерді қолдана отырып және олардың ұштарын дыбыстық күзет 

сигнализациясына жалғай отырып, зиянкестерді қорқыту мүмкіншілігі зор. 

Тіпті қараңғыда, датчиктердің әрекет ету радиусына түскен кезде сирена 

қосылады. Осылайша, қатысу және қозғалыс датчиктері күрделі жүйенің 

құрамында да, дербес түрде де қолданылуы мүмкін. 

Қозғалыс датчигі-объектілердің орын ауыстыруын тіркейтін және 

қоршаған жағдайды бақылау үшін немесе объектілердің орын ауыстыруына 

жауап ретінде талап етілетін іс-әрекеттерді автоматты іске қосу үшін 

пайдаланылатын сигнализатор. 

Қозғалыс датчиктері де әрекет принципі бойынша бөлінеді. Олардың 

ішінде ең көп таралған: 

-  инфрақызыл; 

- ультрадыбыстық. 

Сондай-ақ, олар құрылғы өзінің сигналын шығарып, оның жауабын 

өңдейтініне немесе үшінші тарап ақпаратын пайдаланатындығына 

байланысты жоғары белсенді және белсенді емес болып екіге бөлінеді. 

2.2.1 Инфрақызыл қозғалыс датчигі. Инфрақызыл әрекет (қозғалыс) 

есептегіштер - бұл ең танымал және оңай алынған құрылғылар. 

Олар жылу сәулеленуімен қозғалады, температураның өзгеруіне әсер 

етеді. Мұндай сенсордың көру өрісіне кіргенде, бұл сіздің денеңізден 

бөлінетін жылулық сәулелерге әсер етеді. Бұл анықтау әдісінің кемшілігі - 

жалған іске қосылулар. Себебі, жылулық сәулеленуі  айналадағы барлық 

заттарға тән. 

Мысалы, ИҚ  қозғалыс датчигі электр жылытқышы бар үй-жайда 

орнатылады, ол мезгілінде таймер немесе термостат бойынша қосылады және 

ажыратылады. Жылытқышты қосқан кезде жалған жұмыс істеуі мүмкін. 

Сезімталдықты ұзақ және кішірейтіп күйге келтіруден, сондай-ақ оны тікелей 

көріністе жылытқыштың болмайтындай етіп бағыттауға тырысуға болады. 

Екіншіден, көшеде орнатылған жағдайда, жылы желдің екпіні болуы 

мүмкін. Жалпы алғанда, бұл сенсорлар қалыпты жұмыс істейді және бұл ең 

арзан нұсқа. PIR сенсоры сезімтал элемент ретінде қолданылады, ол жылу 

сәулесіне пропорционалды электр өрісін жасайды. Бірақ сенсордың өзі кең 

бағытқа ие емес, оған Френель линзасы орнатылады. Оны көпегментті линза 

немесе мультилинза деп атаған дұрыс. Мұндай датчиктің терезесіне назар 
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аударсаңыз, ол секцияларға бөлінген және линзалардың сегменттері бар, олар 

тар бумаға түсетін сәулелерді фокустайды және оны датчиктің сезімтал 

аймағына жібереді. Нәтижесінде пироэлектрлік сенсордың шағын 

қабылдағыш терезесіне әр жағынан сәуле шоғыры түседі. Қозғалысты 

анықтаудың тиімділігін арттыру үшін қос немесе төртбұрышты сенсорларды 

немесе бірнеше бөлек-бөлек орнатуға болады. Осылайша, құрылғының көру 

өрісі кеңейеді.  

Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, датчик шамнан жарық 

қабылдамауы керек, сондай-ақ оның көру өрісінде қыздыру шамдары 

болмауы керек, бұл сондай-ақ ИҚ-сәулеленудің күшті көзі, сонда жүйенің 

жұмысы тұтастай алғанда тұрақсыз және күтпеген болады. Егер сіз терезе 

немесе шыны есікке орнатсаңыз, ИҚ-сәулелену шыны арқылы нашар 

өтетіндіктен,  ол дұрыс жұмыс істемейді. 

Ең көп таралған нұсқа - HC-SR501. Оны Ali Express-тегі радио 

бөлшектер дүкенінен сатып алуға болады, көбінесе Arduino жиынтығымен 

бірге жеткізіледі (2.7 сурет).  

 

 

 
 

2.7 сурет – Инфрақызыл қозғалыс датчигі 

Оны микроконтроллермен бірге де, тәуелсіз де қолдануға болады. Бұл 

чип, таңғыш және бір ИҚ сенсоры бар өзінің жеке баспа платасы. Соңғы 

қақпағы - линза, бортқа екі потенциометр орнатылды, олардың біреуі 

сезімталдықты реттейді, ал сенсордың шығуында екінші рет сигнал пайда 

болады. Қозғалыс анықталған кезде шығыс пайда болады және орнатылған 

уақыт бекітіледі. 

Ол 5-тен 20 вольтке дейінгі кернеумен жұмыс істейді, 3-тен 7 метр 

қашықтықта жұмыс істейді және шығу сигналы 5-тен 300 секундқа дейін 

созылады, егер сіз NE555, микроконтроллер немесе уақытты кешіктіретін 
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релеге бір рет қолдансаңыз, сіз бұл кезеңді ұзарта аласыз. Көру бұрышы 

шамамен 120 градус. 

Платаны толығырақ қарастыру (2.8-сурет). Оның алдыңғы жағында 

сезім элементі орналасқан. Артқы жағында микросхема, оның тартқышы, оң 

жағында екі реттелетін резистор орналасқан, олардың жоғарғы жағы - 

сигналды кешіктіру уақыты, ал төменгісі - сезімталдық. Өткізгіштің төменгі 

және оң жақ бөліктерінде H және L режимдерін ауыстырады. L режимінде 

сенсор шығыс сигналын береді, бұл потенциометрмен белгіленген уақыт 

кезеңі. H режимі сенсорды қамту аймағында болған кезде сигнал береді, ал сіз 

сигналды қалдырған кезде жоғарғы потенциометрмен белгіленген уақыттан 

кейін ол жоғалады. 

 

 
2.8 сурет – Инфрақызыл қозғалыс датчигі плата схемасы 

 

Егер сіз сенсорды микроконтроллерсіз қолданғыңыз келсе, онда осы 

тізбекті құрастырыңыз, барлық элементтерге қол қойылды. Схема сөндіргіш 

конденсатор арқылы беріледі, кернеу зенер диодының көмегімен 12 В-қа 

дейін шектеледі. Реленің оң сигналы сенсордың шығысында пайда болады, ол 

NPN транзисторы арқылы қосылады (мысалы, BC547, mje13001-9, KT815, 

KT817 және басқалар). Сіз автомобиль релесін немесе 12 В катушкасы бар кез 

келген басқа затты пайдалана аласыз. 

Егер сізге басқа функцияларды орындау қажет болса, оны 

микроконтроллермен бірге қолдануға болады. Мысал ретінде қарастырсақ, 

Arduino тақтасы. Төменде қосылу диаграммасы (2.9, 2.11 - суреттер) мен 

бағдарламалық код берілген( 2.10 - сурет). 
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2.9 сурет – Датчиктің микроконтроллерге қосылу диаграммасы  

 

 
 

2.10 сурет – Бағдарламалық код 

 

 
 

2.11 сурет – Датчиктің микроконтроллерге қосылу диаграммасы 
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2.2.2 Ультрадыбыстық датчиктер. Ультрадыбыстық сенсорлар 

дыбыстық сигналдарды зерттеу арқылы жұмыс істейді. Электрлік кварц 

немесе керамикадан жасалған компонент электр өрісінің әсерінен резонанс 

тудырады және дыбыстық сигналдар шығарады, содан кейін бұл толқындар 

қайта қабылданады және өңделеді. Егер қайтарушы толқындардың 

параметрлері өзгеріссіз қалса, онда құрылғы ешқандай әрекет болмады деп 

шешеді. Егер адам немесе басқа жылжымалы зат әрекет аймағында пайда 

болса, онда қайтарылатын толқындар алдыңғыдан өзгеше болады, осылайша 

әрекет орындалды деп шешім қабылдайды. 

Эмиттер(сәулелендіргіш) жоғары жиілікте жұмыс істейді - 20 кГцтен 60 

кГц дейін. Мұнда бір қиындық туындайды - иттер сияқты жануарлар осы 

жиіліктерге сезімтал, сонымен бірге оларды қорқыту және үйрету үшін 

қолданылады. Мұндай сенсорлар оларды ашуландырады және осыған 

байланысты проблемалар туындайды. 

 Ультрадыбыстық қозғалыс сенсоры Доплер эффектімен жұмыс істейді. 

Қозғалатын заттан шағылысқан сәуле қабылдағышпен қайтарылады және 

қабылданады, ал толқын ұзындығы (жиілік) аздап өзгереді. Бұл анықталады 

және сенсор реле немесе симисторды басқару және жүктемені ауыстыру үшін 

қолданылатын сигнал шығарады. 

Ультрадыбыстық сенсор оның құрылымында пьезоэлектрлік 

түрлендіргіш бар, ол таратқыш және қабылдағыш болып табылады. 

Пьезоэлектрлік түрлендіргіші дыбыстық импульстар пакетін шығарады, содан 

кейін жаңғырықты алады және сигналды контроллерге берілген кернеуге 

түрлендіреді. 

Сенсордың түріне байланысты ультрадыбыстық жиілік 65 кГц-ден 400 

кГц-ке дейін, ал импульсті қайталау жиілігі 14 Гц-тен 140 Гц-ге дейін. 

Контроллер мәліметтерді өңдейді және объектіге дейінгі қашықтықты 

есептейді. 

Ультрадыбыстық сенсордың белсенді диапазоны - бұл операциялық 

диапазон. Анықтау ауқымы - ультрадыбыстық сенсор объектіні анықтай 

алатын қашықтық және объект сенсорға осьтік бағытта жақындағаны немесе 

дыбыстық конустың бойымен қозғалғаны маңызды емес. Ультрадыбыстық 

сенсор мысалыық сенсор мысалы  2.12-суретте көрсетілген. 
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2.12 сурет – Ультрадыбыстық сенсор 

 

Ультрадыбыстық датчиктердің жұмысының үш негізгі режимі бар: 

қарсы режим, диффузиялық режим және рефлекторлық режим. 

Қарама-қарсы режим бір-біріне қарама-қарсы орнатылған екі бөлек 

құрылғы, таратқыш және қабылдағышпен сипатталады.  

Егер ультрадыбыстық сәуле объектіге кедергі келтірсе, шығыс іске 

қосылады. Бұл режим кедергілерге төзімділік маңызды болған кезде қиын 

жағдайларда жұмыс істеуге жарамды. Ультрадыбыстық сәуле қашықтықты 

бір-ақ рет өтеді.Бұл шешім өте қымбат, өйткені ол екі құрылғыны - таратқыш 

пен қабылдағышты орнатуды қажет етеді. 

Диффузиялық режим сол корпуста орналасқан таратқыш және 

қабылдағыш арқылы қамтамасыз етіледі. Мұндай қондырғының құны 

әлдеқайда төмен, бірақ жауап беру уақыты қарсы режимге қарағанда 

ұзағырақ. 

Мұндағы анықтау диапазоны объектіге түсу бұрышына және объектінің 

беткі қасиеттеріне байланысты, өйткені сәуле табылған объектінің өзінен 

көрінуі керек. 

Рефлекторлық режим үшін эмитент пен қабылдағыш бірдей корпуста 

орналасқан, алайда ультрадыбыстық сәуле бүгінде рефлектордан көрінеді. 

Анықтау диапазонындағы объектілер ультрадыбыстық сәуленің жүретін 

қашықтықтағы өзгерістерді өлшеу арқылы, сонымен қатар шағылысқан 

сигналдағы сіңірілу немесе шағылу жоғалуын бағалау арқылы да анықталады.  

Дыбыс сіңіретін заттар, сондай-ақ бұрыштық беттері бар заттар 

сенсордың осы жұмыс режимімен оңай анықталады. Маңызды шарт - тірек 

рефлекторының орнын өзгертуге болмайды. 

HC SR04 ультрадыбыстық диапазоны - Arduino, Raspberry Pi, ESP8266 

және ESP32 модульдерінде қолдануға арналған ең танымал сенсор (2.13  

сурет). Ол сізге объектіге дейінгі қашықтықты 2-ден 400 (180) см-ге дейін 

өлшеуге мүмкіндік береді, мысалы, егер сіз кедергілерді айналып өтетін 

роботты жинағыңыз келсе, онда бұл ауқымды іздеуші сіздің міндеттеріңізге 
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өте жақсы келеді. Датчиктің кішкентай өлшемдері және қарапайым 

интерфейсі бар. 

 

 
 

2.13 сурет – Ультрадыбыстық сенсордың пайда болуы 

 

Ультрадыбыстық сенсордың пайда болуы (сонар, ультрадыбыстық 

сенсор, ультрадыбыстық модуль) HC-SR04 түріне сипаттама (2.14 сурет). 

Сипаттамасы: 

- үнсіздікте тұтыну: 2 мА; 

- жұмыстағы тұтыну: 15 мА; 

- зондтың максималды жиілігі: 20 Гц (дауыс беру кезеңі 50 мс) ; 

- ультрадыбыстық жиілік: 40 кГц; 

- қарау аумағы: 2 см - 4 м (1.8 м) ; 

- ажыратымдылық (шығу градациясы): 0,3 см; 

- тиімді көру бұрышы: 15 °; 

- жұмыс көру бұрышы: 30 °; 

- салмағы - 8,28 грамм; 

- өлшемдері: 45 * 20 * 15 мм. D*Ш*Г (Ш -  байланыстарын қоспағанда). 

Сенсор жақсы жұмыс істейді, бірақ егер қозғалыстар өте баяу болса, ол 

жұмыс істемеуі мүмкін. Артықшылығы - олар қоршаған орта жағдайының 

өзгеруіне сезімтал емес. 

 

 



43 

 
 

2.14 сурет – Ультрадыбыстық сенсор HC-SR04 өлшемдері 

2.2.3 Лазерлік немесе фото сенсорлар. Лазерлік немесе фото сенсорлар 

да (мысалы, ИҚ жарық диоды) және қабылдағыш (ұқсас спектрдегі фотодиод) 

бар (2.15-сурет). Бұл қарапайым сенсор, оны екі нұсқада орындауға болады: 

- эмиттер мен фотодиод бір-біріне қарама-қарсы өтетін жолға 

(басқарылатын аймаққа) орнатылады. Сіз ол арқылы өткенде сәулеленуді 

болдырмайсыз және ол қабылдағышқа жетпейді, содан кейін сенсор іске 

қосылып, реле қосылады. Мұны дабыл жүйелерінде қолдануға болады; 

- сенсормен қамту аймағында эмитент пен фотодиод бір-бірінің қасында 

тұрады, сәуле сізден шағылысады және фотодиодқа түседі. Мұны кедергілерді 

анықтайтын құрал деп те атайды, ол робототехникада сәтті қолданылады. 

 

 

2.15 сурет – Лазерлік немесе фото сенсорлар 

2.2.4 Микротолқынды датчик. Ол сондай-ақ таратқыш пен 

қабылдағыштан тұрады. Біріншісі жоғары жиілікті сигнал шығарады, екіншісі 

оларды қабылдайды.  

Сіз жиіліктің өзгеруіне жақын болған кезде. Ресивер жиілік өзгерген 

кезде сигнал күшейтіліп, атқарушы органға беріледі, мысалы, реле және 

жүктеме қосылатын етіп. 
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Микротолқынды қозғалыс сенсорлары өте сезімтал, олар сізге тіпті 

есіктің немесе әйнектің артындағы нысанды «көруге» мүмкіндік береді, бірақ 

бұл объект көзге көрінетін аймақтан тыс жерде болған кезде жалған қоздыру 

қиындықтарын тудырады. 

Төменде 2.16-суретте микротолқынды датчиктің жұмыс істеу мысалы 

көрсетілген. 

 

 

 

2.16 сурет –  Микротолқынды қозғалыс сенсорларының жұмыс істеуі 

 

Бұл өте қымбат сенсорлар, бірақ олар тіпті кішігірім қимылдарға да 

жауап береді. 

Сыйымды құрылғылар ұқсас жұмыс істейді. Мұндай схема төменде  

2.17-суретте көрсетілген. 

 

 
 

2.17 сурет – Сыйымды құрылғылар 
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2.2.5 Қозғалыс датчигін іске қосу жолдары. Кез-келген адам 

қажеттіліктеріне байланысты қозғалыс сенсорын қосудың сансыз нұсқалары 

мен схемаларын ойластыра алады, кейде  әртүрлі жерлерде қозғалу кезінде 

жүйенің жұмыс істеуі қажет болады. 

Мысалы, үйден қақпаға барар жолда көше жарықтандыруы және 

керісінше, басқа жағдайларда жарықтандыруды қосу немесе өшіру қажет және 

т.б. Сол үшін, қосудың бірнеше нұсқасы қарастырылады. 

Әдетте, қозғалыс сенсорында үш сым немесе үш түйіс бар: 

- кіріс фазасы; 

- жүктемені қуаттайтын шығыс фаза; 

- нөлдік. 

Егер сенсордың қуаты жеткіліксіз болса, аралық релені және 220 В 

катушкасы бар магниттік стартерді қолданыңыз.  

Мұны істеу үшін шамның орнына катушканың сымдары төмендегі 

сызбаларға қосылады. 2.18 - суретте  шам тек қозғалыс сенсорымен қосылады. 

 

 
 

2.18 сурет – Шамның тек қозғалыс сенсорымен қосылуы. 

    

2.19 - суретте  шам қозғалыс сенсорымен немесе қосқыштан қосылады 

(мәжбүрлеп қосу). 
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2.19 сурет – Шамның қозғалыс сенсорымен немесе қосқышпен  қосылуы 

 

Қимыл сенсоры ажыратылғандықтан, қажет емес кезде, мысалы, 

күндізгі уақытта жұмыс істемейді. Мысал 2.20 - суретте көрсетілген. 

 

 
 

2.20 сурет – Қимыл сенсоры ажыратылған жағдай 

2.3 Ақылды үй жүйесін құру 

2.3.1 Түтін датчигін таңдау. MQ-9 газ түзеткіші негізінде жасалған түтін 

құрылғысы бөлме ауасында көмірқышқыл газының (пропан, бутан) және 

көміртегі оксидінің (СО) болуын анықтауға қабілетті. 

Құрылғыны табиғи және өндірістік газдың ағуын, өрттің, газ 

құрылғыларының істен шығуын түзету үшін пайдалануға болады. Соңғы 
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шығу газ анализаторы әсер ететін ауадағы газдардың тығыздығына 

пропорционалды аналогты импульс болуы мүмкін. Бекітудің айқындылығын 

құрылғы чипіндегі триммер арқылы реттеуге болады. 

Бұл құрылғы ақылды үй түсінігінде де, зауытта пайдалану кезінде де 

үйді механикаландыруға жатады. Көмірқышқыл газының бекітілуінің 

айқындылығы миллионға 10-нан 1000 бөлікке дейін, 100-ден 10000-ге дейін 

бөлшектерді жағуға қабілетті газдар үшін. 

Құрылғы әртүрлі платаларға, соның ішінде Arduino Mega-ға ыңғайлы 

түрде қосыла алады. 

MQ-9 көміртегі тотығы өлшегішінің сипаттамасы: 

- жоғары сапалы екі жақты қондырғы, қуат сигналы және газды бекіту 

шамы қолданылады; 

- құрылғыда аналогтық және сандық қосқыш бар; 

- сандық құрылғыны тікелей Arduino релелік құрылғысына қосуға 

болады. Түтіннің мөлшері неғұрлым көп болса, құрылғының сандық 

шығысында соғұрлым көбірек импульстар болады; 

- көміртегі тотығының түтінінің жоғары сезімталдығы; 

- ыңғайлы орнату үшін төрт саңылаудың болуы; 

- құрылғы көлемі: 32 (Ұ) * 20 (Е) * 22 (Б); 

- ұзақ уақыт қызмет ету және  белсенділік; 

- тез жауап беру және баптаулар 

MQ-9 түтін құрылғысының электрлік ерекшеліктері: 

- кернеу: 5 В тұрақты ток; 

- қажетті қуат (ток): 150 мА; 

- сандық қосқыштар: 0 және 1 (тиісінше 0,1В және 5В); 

- аналогтық шығыс: 0,1 - 0,3 В (ең төменгі концентрация). 

Жақсы жақтары: құрылғы 20 секунд жұмыс істегеннен кейін экранға 

қыздыру үшін қажет ақпаратты бере бастайды. Бұл барлық түтін шығаратын 

құрылғылар үшін стандартты. 

MQ-9 газ анализаторының негізінде жасалған түтінді тану құралы 

бөлмедегі ауада көмірқышқыл газының болуын анықтай алады (2.21 - сурет). 

 

 
2.21 сурет – MQ-9 газ датчигі 

 

Құрылғыны жұмыс орнында және үйде, өртте, газ құрылғысының істен 

шығуы кезінде газдың ағуын табу үшін пайдалануға болады. Ақырғы нәтиже 
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газ анализаторы жауап беретін түтін мөлшеріне тең аналогтық импульс болуы 

мүмкін. Бекітуді құрылғының микросхемасындағы триммер көмегімен 

реттеуге болады. 

Физикалық жұмыс үшін қажет жылыту бөлігі  орнатылады. Сондықтан 

жұмыс кезінде сенсор жылытылады, бұл стандартты. Тұрақты есептеулерді 

алу үшін заманауи сенсорды 48 сағат ішінде бір рет қыздыру керек (жұмысқа 

қосу керек). 

2.3.2 Ардуино микроконтроллерін таңдау. Arduino Mega 2560 Платасы. 

Платада контроллермен жұмыс атқару үшін барлық маңызды қызметтер 

ескерілген: 54 цифрлық ажыратқышы бар (15-і қарама қарсы ендік импульстік 

модуляция ажыратқышы ретінде қолданыла алады), 16 аналогтық 

ажыратқыш, 4 UART (тізбектік интерфейсті жүзеге асырушы құрылғылық 

таратқыш), 16 МГц кварцелық резонатор, шығыс USB,  қуаттандыру орны, 

платаішілік кодтау үшін және істен пернені шығаруға арналған ICSP шығысы.  

8-биттік AVR типтік микропроцессор Ардуино Мега 2560 

микроконтроллерының орталығы болып табылады.  Ол  микробағдарлама 

кодын, SRAM  8 КБ  оперативтік сыйымдылығын және  4 КБ  энергия көзіне 

тәуелсіз сыйымдылықты EEPROM сақтау үшін  256 КБ флеш-сыйымдылыққа 

ие. 

ATmega16U2  платасы дербес компьютермен  USB-ажыратқыш арқылы 

байланысады. Дербес компьютермен байланыс орнатылғаннан кейін Ардуино 

Мега 2560 виртуалды  COM-порт ретінде танылады. 16U2 микроплатаның  

микробағдарламасы USB-COM классикалық бағдарламасын қолданады және 

қосымша драйверлерді қажет етпейді. 2.22 - суретте Arduino Mega 2560 

платасы көрсетілген. 

 

 

2.22 сурет – Arduino Mega 2560 платасы 

Arduino Mega таңдалды, өйткені бұл микроконтроллердің параметрлері 

жобаның талаптарын қанағаттандырады: Arduino Mega сағаттық жиілігі 

манипулятордың жағдайын бақылау үшін қажетті есептеулер үшін жеткілікті. 
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2.4  Құрылған жүйенің  сенімділігін есептеу 

Бүкіл жүйенің құрамдас бөліктері бір-бірімен байланысты, сондықтан  

бұл кез-келген элементтердің істен шығуы немесе жұмыс күйінен ауытқуы 

кезінде барлық объектінің істен шығуы немесе өз міндеттерін орындамауы 

орын алады. Құрылымның сенімділігін есептеу үшін  жүйе  компоненттерінің 

істен шығу қарқындылығы туралы ақпарат қажет.  Ол құрылғының жұмыс 

түрлеріне, құрылғыдағы және оның бөліктеріндегі әртүрлі техникалық 

әрекеттерге, жұмыс орнының температурасына және басқа да әртүрлі 

шамаларға пропорционалды, компоненттердің істен шығу қарқындылығы 

туралы мәліметтер ақпарат кітабында орналасқан,  жобаның  2.1 кестесінде 

келтірілген. 

 

2.1 кесте – Бастарту қарқындылығы 

Атауы Саны 
Бастарту қарқындылығы λэ 

, 
10-6 1/сағ 

Микроконтроллер 1 0,013 

Қозғалыс датчигі 1 0,12 

Түтін датчигі 1 0,07 

 

Жобаның сенімділік параметрлерін есептеудің әдісі сәтсіздіктердің 

арасындағы орташа уақытты есептеу (Торт) және үздіксіз жұмыс істеу 

ықтималдығын анықтау   (𝑃(𝑡)). Ең бірінші  жалпы жобаның бастарту 

қарқындылығын анықтау қажет. Оны жұмыс жасау әдістерінің мәндерін 

ескере отырып, барлық компоненттердің істен шығу тығыздығының 

қосындысы бойынша табуға болады: 

 

𝜆жүйе = ∑ 𝜆э ∙ 𝐾э,                                             (2.1) 

мұндағы,  𝐾э-эксплуатация мәні. 

Эксплуатация мәні мына формуламен анықталады: 

 

                               𝐾э = 𝐾1 ∙ 𝐾2 ∙ 𝐾3 ,                                       (2.2) 

мұндағы,  𝐾1- эксплуатация мәні; 

             𝐾2-діріл әсерінің мәні(тұрақты құрылғыда мәні 1-ге тең); 

             𝐾3-атмосфералық қысымның мәні (бөлме үшін 1,4). 

 

Эксплуатация мәні: 

 

Кэ = 2∙1∙1.4 = 2.8. 

 

Сәйкесінше, бастарту қарқындылығы: 
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λ жүйе = (0,13+0,12+0,07)*28 = 3,613*10-6 1/с. 

 

  Енді сәтсіздіктер арасындағы орташа уақытты анықтауға болады: 

 

  Торт =
1

λжүйе 
,                                                       (2.3) 

 

(2.3) формуласы бойынша, сәтсіздіктер арасындағы орташа уақыт тең 

болады: 

 

Торт =
106

3,613
= 276854.926 сағ. 

 

Жыл бойына жұмыс уақытының қарқынды болу ықтималдылығы 

(t=8761 сағ) мына формуламен анықталады: 

 

 𝑃(𝑡) =  𝑒−𝜆жүйе ∙ 𝑡   ,                                        (2.4) 

 

Сондықтан сәтсіздік ықтималдығын мына формула бойынша есептеуге 

болады: 

Q(t) = 1-P(t),                                                      (2.5) 

 

(2.4) формуласына сәйкес жыл бойына сәтсәздіксіз жұмыс істеу 

ықтималдығы:      

P(t) = 1/e8761*3.613*10^(-6) = 0.9691. 

 

Сол себептен, (2.5) формула бойынша сәтсіздік ықтималдығы келесіге 

тең болады: 

Q(t) = 1-0.9691 = 0.0309. 

Есептеу нәтижелері 2.2  кестеде көрсетілген. 

2.2 кесте - Есептеу нәтижелері 
Атауы Белгіленуі Есеп мәні 

Бастарту қарқындылығы λ сис 3.613*10-6 
1/сағ 

Сәтсіздіктер арасындағы орташа 
уақыт  

Тср 276854,926 
сағ 

Сәтсіздік ықтималдығы Q(t) 0,0309 

Сәтсіздіксіз жұмыс жасау 
ықтималдығы 

P(t) 0,9691 
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Дипломдық жұмыстың конструктивтік бөлімінде датчиктердің  

түрлеріне (ажыратқыш, газ, су, түтін, қозғалыс және т.б.) талдау  жасалынды. 

Түбегейлі талдау жасау мақсатында түтін және қозғалыс датчиктері таңдап 

алынып, Arduino Mega 2560  микроконтроллерімен байланыстырып, Ақылды 

үй жүйесінің  сенімділігі есептелінді. 

 

2.5 Құрылған жүйені бағдарламалық іске асыру  

2.5.1 Arduino IDE  платформасында жүйені іске асыру. Arduino негізінде 

бағдарламаларды жазып, микроконтроллерге жүктеу үшін бағдарламалық 

жасақтама қажет. Бұл функциялар Arduino IDE көмегімен орындалады. 

Аrduino IDE платформасы - бұл мәтінге негізделген бағдарламалық 

жасақтама, оны өңдеу ортасында, хабарлама аймағы, мәтін шығару терезесі 

(консоль), әртүрлі құралдар платформасы және бірнеше мәзірлерден тұрады.  

Arduino IDE аймағында жасалған кодтық бағдарлама скетч деп аталады. 

Скетч коды мәтіндік редакторда жасалынған, оның ауқымында мәтін енгізу, 

ауыстыру құралдары және т.б. бар. Жобаны сақтау және жіберу жағдайында 

хабарлама терезесінде түсініктемелер мен анықтамалар пайда болады, 

сонымен бірге пайда болған қателерді де көрсетуге болады. Мәтін шығару 

аймағы (консоль) Arduino хабарламаларын, қате туралы және басқа да 

ақпаратты қамтиды. 2.23 - суретте  Arduino IDE терезесі көрсетілген. 

Дипломдық жұмыстың бағдарламалық бөлімі еркін қолжетімділіктегі 

кітапханалардан, олардың орнатылуы мен микроконтроллерді 

бағдарламалаудан тұрады. Аппараттық бөлігі ресми өндіруші және басқа да 

түрлі өндірушілер сататын құрастырылған баспа платалары жиынтығы болып 

табылады. Жүйенің толық ашық архитектурасы Arduino өнімдерінің желісін 

еркін көшіруге немесе толықтыруға мүмкіндік береді. Arduino автономды 

автоматика объектілерін құру үшін де, стандартты сымды және сымсыз 

платформалар арқылы компьютерде БҚ-ға қосыла алады. 

Бұл программа құрылған жүйенің жұмыс істеуін тексеру үшін 

қолданылады. 
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2.23 сурет  – Arduino IDE программасы 

Arduino құрылғысының бағдарламалау тілі C ++ негізінде жасалған. 

Ардуино тілі үш бөлімге бөлінеді: операторлар, мәліметтер және функциялар. 

2.24 суретте көрсетілген «#define» директивасы бағдарламаны жасамас бұрын 

тұрақты мәндерді орнату үшін қолданылады. Осы нұсқаулықпен анықталған 

тұрақтылар бағдарламалық жадыны алмайды, компилятор барлық 

қоңырауларды компиляция сатысында олардың мәндерімен алмастырады, 

сәйкесінше, олар тек бағдарламашыға ыңғайлы болу үшін қызмет етеді және 

бағдарлама мәтінінің оқылуын жақсартады. 

 

 

2.24 сурет  –«#define» константын   скетч программасында жазу 

Бағдарламаның жұмыс істеу принципі 2.25 - суреттегі блок-схемаға 

жүгінеді. 

2.26 - сурет бойынша бірінші болып кіру аты жазылады. екінші болып 

микроконтроллердің кіру нөмірі жазылады (беріледі). 
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2.26 - суретте көрсетілген деректердің логикалық түрі "bool"деп 

жазылады. "True" және "false" мәндерін қабылдайды, бір байтты еске алады. 

"False" 0 сияқты логикалық түрде анықталады. "true" логикалық өрнек 1 

мәнін, сондай-ақ -1,-2,-200 мәндерін қабылдайды. 

 

 

2.25 сурет - Бағдарламаның жұмыс істеу блок-схемасы 

 

2.26  сурет – Мәліметтерді «bool»  пернесіне енгізу 

 

2.27 - суретте көрсетілгендей басқару бағдарламасы жазылынады.  

2.28 - суретте генераторды  іске қосу бағдарламасының көрінісі. 
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2.27 сурет  – Қосылу сигналдарын басқару үшін бағдарламалық код 

 

 

 

2.28 сурет  – Генераторды іске қосу үшін бағдарламалық код 

Құрылған блок-схемаға сәйкес  шартты операторларды енгізу  2.29- 

сурет бойынша жүргізіледі. 
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2.29 сурет - Шартты операторды енгізу 

 

2.30 - сурет тексерудің аяқталу уақытын анықтауға бағытталған бұйрық 

қатары. Бұйрық орындалғаннан кейін бағдарлама нәтижесін 2.31, 2.32 -

суреттерден көруге болады. 

 

 

2.30  сурет – Аяқталу уақытын анықтауға арналған бағдарлама 
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2.31  сурет – Шығыс сигналдарының көрінісі 

 

 

2.32 сурет –  Шығыс сигналдарының төменгі деңгейде болуы 
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2.5.2 MatLab бағдарламасы арқылы жүйені тексеру. Ардуино  

құрылғысының жұмыс істеп тұрғанын MatLab бағдарламасы арқылы 

тексеруге де болады.  Arduino құрылғысын компьютерге USB кабелінің 

көмегімен қосу қажет. Екіншіден, Matlab бағдарламасына 2.33 суреттегі 

жолмен  Arduino нысаны іске қосылды. 

 

 
 

2.33 сурет - Matlab бағдарламасына Arduino нысанының іске қосылуы 

 

Mаtlab-Arduino қосылымын тексеруді қажет етеді. Arduino тақталары 

мен клондарының шығысында істікшеге бекітілген жарық диоды бар. 

Тақтаның жарық диодты шамы арқылы қосылымды жай жыпылықтап 

тексеруге болады. 

Резистордың көрсеткіші жарық диодының түсі үшін әр түрлі болады, 

бірақ қызыл және сары жарық диодтары үшін 330 Ом резистор жеткілікті 

болуы керек. Жарық диоды қосылғанда, төмендегі кодты орындау қажет 

(жарық диодты 5 рет жыпылықтаған кезде). Mаtlab-Arduino қосылымын 

тексеру коды 2.34 - суретте көрсетілген. 

 

 
 

               2.34 сурет - Mаtlab-Arduino қосылымын тексеру коды 

 

 Келесі қадам - фоторезистор өзгеретін жарықтандыруға дұрыс жауап 

беретініне көз жеткізу үшін тізбекті тексеру. 

 Төмендегі кодтау  Arduino-ны қалай орнатуға және Arduino аналогтық 

шығысы арқылы фоторезистордан кернеу көрсеткіштерін алуға 

болатындығын көрсетеді (2.35 - сурет). 

 Сценарий жұмыс істеп тұрған кезде фоторезисторды жауып қоюға 

немесе жарық қосуға / сөндіру қажет, фоторезистор жарықтың өзгеруіне қалай 

әсер ететінін көруге болады. Нәтижесі 2.36 - суретте көрсетілген. 
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2.35 сурет - Фоторезистордан кернеу көрсеткіштерін алу коды 

 

 

 

2.36 сурет -  Кернеудің өзгеру графигі 

Көптеген қозғалыс сенсорлары нақты уақыттағы қозғалысты анықтауға 

арналған, өйткені олар белгілі бір тапсырманы автоматтандыруға арналған.     

Бұл әуежайлар мен дүкендердегі автоматты есіктерде қолданылатын немесе 

кеңсе ғимараттарындағы ауыстырып-қосқыштар көмегімен іске қосылған 

қозғалыс детекторының өте кең таралған түрі. 

Осы мысалда құрастырылған MATLAB көмегімен жасалған қозғалыс 

детекторы нақты уақыт режиміндегі қозғалысты анықтап қана қоймай, 

сонымен қатар бүкіл жазба сессиясы кезінде сенсорлық көрсеткіштерді 

жазып, жинай алады (2.37 - сурет). 
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2.37 сурет -  қозғалыс анализы (талдауы)  

Егер қозғалыстың нақты түрлерін қадағалау керек болса, дәлірек 

жіктеуді алу үшін шектеулерді қатайтады немесе автоматты түрде 

конфигурацияланған қозғалыс детекторын бағдарламалау үшін MATLAB-да 

машиналық оқыту әдістерін қолдана алады (2.38 - сурет). 

 

 
 

2.38 сурет - Кіреберістегі қозғалыс детекторымен жиналған деректер 

Қорытындылай келе, тәжірибелік жұмыс арқылы  қозғалыс, түтін 

датчиктері мен Arduino платасын өзара байланыстыру арқылы үй жағдайында 

сенімді түрде ақылды үй коммутациялық жүйесін құруға, құрып қана қоймай 

зерттеуге мүмкін екендігін көрсетеді. 

3 Өміртіршілік қауіпсіздігі бөлімі 

3.1 Еңбек шартын талдау  

Бұл бөлімде «Ақылды үй» жүйесіндегі орнатылған датчиктерге талдау 

жасалынады. Тақырып бойынша қозғалыс датчигінің жұмыс істеу 

функциясына талдау жасау міндеттелінген. Ақылды үй технологиясы 

компьютердің көмегімен үйдің негізгі функциялары мен мүмкіндіктерін 

автоматты немесе қашықтан басқаруға мүмкіндік береді. Соңғы 20 жылда 
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ақылды үй технологиялары айтарлықтай дамыды, бұл пайдаланушыларға 

үйден тыс жерде болса да, өз құрылғыларын басқаруға және бақылауға 

мүмкіндік береді. Бұл технологияны интернетке де, үйдегі өзара байланысты 

құрылғыларға да қол жетімді кез келген адам қолдана алады. Сол себептен 

6х9х3 өлшемдегі үй бөлмесі (3.1 - сурет) алынған болатын, осыған 

байланысты өміртіршілік қауіпсіздік бөлімінде қарастырылатын  

тақырыптарға  мыналар жатады:  Бөлмедегі  жасанды жарықтандыру,  өрт  

қауіпсіздігін  қамтамасыз ету,  алғашқы  өрт  сөндіру құралдарын пайдалану 

және де электрқауіпсіздігі. 

 Тұрғын бөлмеде адам денсаулығына қауіпті әсер ету мүмкін 

факторлардан қорғау шаралары қарастырылды. Жұмыс орнында еңбек 

қауіпсіздігі мен жайлылықты ұйымдастыру маңызды болып саналады. Еңбек 

үрдісінде адам денсаулығына, жұмыс істеу қарқындылығына, өнімділігіне, 

қауіпсіздігіне қолайсыз факторлар әсер етеді: еңбек қызметінің түрі, оның 

ауырлығы мен қарбаластығы, (зиянды заттар, сәулелену, климат жағдайы, 

жарық және т.б.) орындалатын шарттар, адамның психофизиологиялық 

мүмкіндіктері (ең бірінші адамның антропометрикалық мінездемесі, әртүрлі 

тітіркендіргіштерге реакциясының жылдамдығы, адамның түстерді қабылдау 

ерекшелігі және т.б.). Жұмыс орнын ұтымды жарықтандыру адамның еңбек 

қызметінің тиімділігіне әсер ететін, жарақаттану мен кәсіби аурулардың 

алдын  алатын  маңызды  факторлардың  бірі  болып табылады. Дұрыс 

ұйымдастырылған жарықтандыру қолайлы еңбек жағдайын жасайды, еңбек 

өнімділігі мен  қабілеттілігін  арттырады.  Инженердің  жұмыс орнындағы 

жарықтандыру қызметкер өз жұмысын кедергісіз орындай алатындай 

жасалынған. Жарықтың жеткіліксіздігі, шамадан тыс жарықтану, жарықтың 

дұрыс бұрыштан түспеуі көру мүшелерінің шаршауына алып келеді. 

 

 

3.1 сурет – Бөлме жоспары 
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Жұмыс орнында еңбек қауіпсіздігі мен жайлылықты ұйымдастыру үшін 

«адам – машина – өндіріс орны» деген кешенді жүйені қарастыру маңызды 

болып саналады. Еңбек үрдісінде бұл жүйенің барлық құраушылары бір 

бірімен тығыз байланыста және адам денсаулығына, жұмыс істеу 

қарқындылығына, өнімділігіне, қауіпсіздігіне әсер етеді [3]. Қазіргі замандағы 

өндіріс орындарының барлығы дерлік автоматтандырылғанын ескерсек, 

адамға үлкен дәрежеде басқару функциясы мен оператордың қызметі 

жүктелген. 

Жұмыс істеу барысында адамға көптеген факторлар әсер етеді: еңбек 

қызметінің түрі, оның ауырлығы мен қарбаластығы, (зиянды заттар, 

сәулелену, климат жағдайы, жарық және т.б.) орындалатын шарттар, адамның 

психофизиологиялық мүмкіндіктері (ең бірінші адамның антропометрикалық 

мінездемесі, әртүрлі тітіркендіргіштерге реакциясының жылдамдығы, 

адамның түстерді қабылдау ерекшелігі және т.б.) 

Адам – машина жүйесі жақсы жұмыс жасау үшін және адам 

денсаулығына қауіп төндірмес үшін, ең алдымен адам мен машина 

мінездемелерінің үйлесімді болуын қамтамасыз етілген. Адамның машинамен 

үйлесімділігін антропометрикалық, сенсомоторлы, энергетикалық және 

психофизиологиялық үйлесімділігімен анықталады. 

Сенсомоторлы үйлесімділік машина жұмысының жылдамдығы мен 

белгі беруін таңдағанда, адамның қозғалыс жылдамдылығын және әртүрлі 

тітіркендіргіштерге оның сенсорлы реакциясын (жарықтық, дыбыстық және 

т.б.) көрсетеді. Психофизиологиялық үйлесімділік адамның түске деген 

реакциясын, белгілі бір түстер гаммасын, беріліп жатқан сигналдың жиілік 

диапазонын, машинаның құрылымы мен басқа да эстетикалық параметрлерін 

көрсетеді. 

Антропометрикалық үйлесімділік адам денесінің өлшемін, оның сыртқы 

ортамен қатынасының мүмкіншіліктерін, жұмыс уақытындағы оператордың 

дене күйін көрсетеді. Адамның антропометрикалық мінездемесіне адам 

денесінің өлшемдері мен оның әрбір бөлігі (бас, аяқ, қол, білек, тобық, иық ені 

және т.б.)– статикалық мінездемелері, және дене бөліктерінің мүмкін бұрылу 

бұрыштары, қол жетімді аймақтар –динамикалық мінездемелер жатады. 

Мысалы, 3.2 - суретте тұрып тұрған адамның қолы жететін 

антропометрикалық аймақтары көрсетілген.  
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3.2 сурет – Тұрып тұрған адамның вертикалды және горизонталды 

жазықтықта қолы жететін аймақтары: 1-8 – аймақ нөмірлері (3.1 кесте). 

 

3.1 кесте - Адам қолы жететін аймақ өлшемдері (3.2 сурет бойынша), мм 

3.2 суреттегі позиция 

нөмірлері 

Вертикалды 

жазықтықта 

Горизонталды 

жазықтықта 

Әйелдер Еркектер Әйелдер Еркектер 

1 1400 1550 1370 1550 

2 1100 1350 1100 1350 

3 730 800 660 720 

4 430 500 200 240 

5 630 700 200 240 

6 1260 1400 300 335 

7 680 770 480 550 

8 720 800 - - 

 

Индикация панелдері мен басқарулар көмегімен, оператор орындайтын 

негізгі функцияларға байланысты, жұмыс істеу орындарын келесідей 

бөлінген: 

1) жедел басқару (басқару міндеттерін шешу үшін, міндеттемелер 

жүктеу, бұйрық беру және т.б.); 

2) ақпаратты-анықтама (жүйенің толық немесе әр бөлігінің жағдайы 

туралы ақпарат алу және шешу үшін, сонымен қатар графикалық және 

символикалық ақпараттарды қалыптастыру, жіберу және қабылдау қызметін 

атқарады); 

3) ақпаратты қолмен енгізу (графикалық және символикалық 

ақпараттарды оперативті түрде енгізу үшін негізделген); 

4) функционалды – техникалық басқару (техникалық құралдардың 

дұрыстығын және автоматтандырылған басқару жүйесінің каналдар 

байланысын оперативті функционалды қамтамасыз етілуін бақылау); 

5) ЭЕМ бағдарламашы (оператордың есептеуіш машиналармен 
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байланысы үшін, сонымен қатар машина бағдарламаларын ретке келтіруін 

қамтамасыз етеді); 

6) түйіскен (жоғарыда көрсетілгендей, функциялары біріккен аралас 

тип жүмыс орындарымен сипатталады). 

Жұмыстың конструктивты орындалу орнына байланысты, келесідей 

пішінде болады: тік, Г – тәрізді, П – тәрізді, трапециалы, көпқырлы. 

Жұмыс істеу орындарын ұйымдастыру кезінде келесі негізгі шарттарды 

ұстанылған: 

- операторға барлық қажетті қимылдарды жасауына және 

эксплуатация кезінде және қондырғыға техникалық байқау кезінде жеткілікті 

жұмыс кеңістігін қамтамасыз ету; 

- оператор мен қондырғы арасында, сонымен қатар операторлар 

арасында физикалық, көзбен көру және есту байланыстарының жеткіліктілігі; 

- оперативті жұмыс жасау үшін жұмыс орнының ыңғайлы, сонымен 

қатар операторлар үшін қауіпсіз, әрі өткелдері жеткілікті жинақталып 

орналастырылуы; 

- жұмыс уақытында оператордың ыңғайлылығын қамтамасыз ету 

үшін, қондырғыларды оптималды түрде орналастыру қажет (ең бастысы 

ақпаратты көрсету құралдары мен басқару құралдарын); 

- табу, тану және де басқаруға тура келетін (операторларға белгілі 

тағайындаулар, басқару құралдары немесе қондырғылар үшін белгілеулер 

қажет етпейді) басқару құралдарын, индикаторларды және басқа да қондырғы 

элементтерін нақты көрсету; 

- оперативті тапсырмаларды орындау үшін, табиғи және жасанды 

жарықтандырылған; 

- қабылдау кеңістігінде түстерді бөлу тиімді (сыртқы орта жарығының 

біркелкілігі мен өлшемі, панель бетінің түсі және жылтырамайтын 

индикаторларды, жылтырайтын индикациялы құралдарының жарығы); 

- жұмыс орнындағы қондырғылар әсерінен пайда болатын немесе шу 

мен дірілді туғызатын басқа да акустикалық шу мен дірілдің рұқсат етілетін 

деңгейі; 

- құрылғыны бөлшектеу және жинау кезінде жеткілікті 

қарапайымдылығы мен тездігі; 

- дұрыс құрылмаған жерлерді алып тастау мүмкіндігі, құрылғы 

элементтерін немесе блоктарын монтаждау және ауыстыру, сонымен қатар 

дұрыс емес кабельдер мен ажыратқыштарды сәйкестендіру, бейімдеу және 

орналастыру; 

- жұмыс уақытында пайда болатын қауіптердің алдын алу, ескерту 

белгілері мен керекті нұсқаулықтардың бар болуы. 

Ерекше жағдайларда персоналды радиациялық, термиялық, улы, 

электромагнитті және басқа да қауіптерден қорғауға керекті заттар бар. 

Жұмыс орындарын орналастыру және орын ауыстыру кезінде, 

оператордың шаршауына, психофизиологиялық күйзелісті, сонымен қатар 

қате іс-әрекеттерді алдын алу шараларын жасалынады. 
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Қалыпты және апатты жағдайда жылдамдықты, қауіпсіздікті, 

техникалық қызмет көрсетудің үнемділігі мен қарапайымдылығын, жұмыс 

орнының құрылымын қамтамасыз етілген; эксплуатацияның берілген 

шарттары мен функционалды талаптарына толық жауап береді. 

Жұмыс кеңістігін ұйымдастыру кезінде, оператордың жұмыс орнын 

экплуатациялау алдында негізгі антропометрикалық және биомеханикалық 

мәліметтерді ескерілген. Жұмыс кеңістігінің негізгі сипаттамасы болып қол 

жету аймағы саналады. Қол жету аймағы дегеніміз оператордың қолы мен 

аяғы жететін ең шеткі нүктелерімен шектелген аймақ. Қол жетімді аймақ 

максималды болып жасалынған. 

3.1.1 Оператор бөлмесінің табиғи жарықтандырылуы. Табиғи 

жарықтану деп - ғимаратқа күн жарығының терезелер мен тесіктер арқылы 

түсуін айтамыз. 

Табиғи жарықтану сыртқы қабырғалардағы терезелер мен тесіктерден 

түсетін бүйір жақ, жарықтық шамдар арқылы түсетін жоғары жақ, сондай -ақ 

бүйір мен жоғарғы жақтардың жарықтарынан біріккен болады. Өндірістік 

ғимараттар күндіз табиғи жарықтандыруды қолданады. 

Жасанды жарықтандыру - УН - 200 шамдарымен жарықтандыру, көру 

жұмысының мінездемесі СНиП ҚР 2.04-05-2002 [11] VIIIа кестесінде  

келтірілген. Берілген мінездеме бойынша, өндірістік ғимараттарда көру 

жұмысының жарықтану нормасы 75 лк - дан кем емес. Жарықтандыру көздері 

- люминиеценті шамы бар электркөпірлік крандарда қолданылады (3.3-сурет). 

Авариялық жарықтандыру өндірістік гимараттарда эвакуациялауға 

арналған. Авариялық жарықтандыру шамдары жұмыс жарықтандырылу 

шамдарынан бөлінеді. Жұмыс және авариялық жарықтандырудың қорегі 

әртүрлі трансформалардан жеке сымдар арқылы келеді. 

 

 

 

3.3 сурет – Жарық диодты шам ALS.PRS 228 HF 

3.1.2 Жұмыс орнындағы өрт қауіпсіздігі және өрт қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету. Өрт қауіпсіздігі деп құқықтық нормаларды, өртке қарсы және 

инженерлік-техникалық іс-шараларды орындау арқылы өрттің пайда болу 

және даму ықтималдығы, адамдарға өрттің қауіпті факторларының әсер етуі 

жойылатын немесе төмендейтін, сондай-ақ материалдық құндылықтарды 
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қорғау қамтамасыз етілетін кеңселердің немесе өзге де мақсаттағы жай-күйін 

айтамыз. 

Өртті тоқтату шараларын ұйымдастырылды: 

– 1 жылда бір рет инструктаж өткізіледі. Административті–техникалық 

тұлғалармен өткізіледі. 

Өрт кезінде адамдарды эвакуациялау жолдары қарастырылады. 

Эвакуация уақыты 3 минут. Эвакуациялық шығатын жолдар – бұл далаға 

шығу жолдары, сыртқа шығу жолы бар, табалдырыққа немесе коридорға 

шығу. Терезе эвакуациялық шығу жолы болып саналмайды. 

– Өрт сөндіру жабдықтарын қолдану және өрттің пайда болуын 

жариялау (өрт сөндіргіштер, өрт сөндіру сигнализациясы).  

ОУ–2 типті қолмен қолданатын көмірқышқылды өрт сөндіру 

құрылғылары. Маховикті сағат бағдаршасына қарама қарсы бұрап вентильді 

қолмен ашып, олар осылай іске асырылады.  

Барлық өрт сөндіру құрылғылары мерзім бойы тексеріліп және қайта 

зарядталып отырады. 3.4 сурет өрттен қорғану құралдары көрсетілген. 

 

 

3.4 сурет – Өрттен қорғану құралдары 

Өрттің пайда болуы туралы иелеріне ескерту жасау үшін, қазірдің өзінде 

көптеген құрылғылар қолданылады. Бұл түтін детекторлары, ашық жалын 

детекторлары және жылу детекторлары. Ықтимал өрттен мүмкіндігінше 

өздерін қорғау үшін жеке үйлердің иелеріне барлық осы құрылғыларды 

орнату ұсынылады. Түтін датчиктерінің санының есептелу нормалары 3.2 

кестеде көрсетілген. 

Түтін датчигі - жану өнімдеріне (түтінге) жауап береді және моделіне 

байланысты инфрақызыл, ультракүлгін немесе көрінетін спектрлерде жұмыс 

істейді. Айтпақшы, мұндай сенсорлармен жабдықталған детекторлар 

әкімшілік және тұрмыстық объектілерді қорғау үшін қолданылған.  

Түтін датчиктерінің санын есептеу келесі кесте СНиП ҚР 2.02-02-2009 

негізінде жүргізілген [12]: 
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3.2 кесте - Түтін датчиктерінің санының есептелу нормалары 

Бөлменің биіктігі, м Сәуленің биіктігі, D,м 

 

Датчиктер арасындағы 

максималды 

арақашықтық, М, м 

 

3 м-ге дейін 0,1 – ден астам 2,3 

4 м-ге дейін 0,1 – ден астам 2,8 

5 м-ге дейін 0,1 – ден астам 3 

6 м-ге дейін 0,1 – ден астам 3,3 

12 м-ге дейін 0,1 – ден астам 5 

 

Орнатылған өрт хабарлағыштары жарылғыш нүктені жылдам анықтауға 

және тұрғындарға және өрт бөліміне қауіп төндіреді. Құрылғының тиімді 

жұмыс істеуі үшін алдымен қажетті есептеулерді дұрыс жасап, диаграмманы 

құрастырыңыз, ол бүкіл жүйені орнату үшін пайдаланылады. Детекторларды 

орнату бойынша дайындалған жобаға ие бола отырып, пәтерде болашақ өрт 

хабарлағышы үшін тиісті бағалауды жасап, тиісті жабдықты таңдауға болады. 

Сигналдың ерекшеліктеріне қарай ол үш түрге бөлінеді: - шекті мән; - мекен-

жайы; - аналогтық адрес (3.5 сурет). 

 

 

 

3.5 сурет – Өрт сигнализациясының жүйесі 
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3.2 Есептеу бөлімі 

3.2.1 Эвакуациялық шығуды есептеу. Апаттық жағдайда тұрғын үй 

тұрғындарының қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін эвакуациялау уақытын 

есептелінді. «Аманат» тұрғын үй кешенінің 6-үйінде 1-қабаттан 12-қабатқа 

дейін 252 тұрғын тұрады. 

Тұрғын үй 12 қабатты, дәліздің ені 2м. Әр қабаттың дәлізінде өрт 

жағдайында тұрғындарды эвакуациялау схемасы орнатылған. Ауданы 54 м2 

бөлме екінші қабатта бірінші қабатқа апаратын баспалдаққа жақын 

орналасқан. 3.3-кестеде тұрғындар саны көрсетілген. 

  

3.3 кесте - Тұрғын үй тұрғындарының саны 

Қабат Тұрғындар саны, адам 

1 21 

2 18 

3 26 

4 19 

5 20 

6 26 

7 27 

8 16 

9 18 

10 20 

11 21 

12 20 

 

Санат бойынша бөлме өрт қауіпі аз D классының II дәрежелі өртке 

төзімділікке ие. Өртке төзімділігі II дәрежелі ғимараттарда эвакуациялау 

уақыты 𝑡қос ≤ 3 мин. 

Бөлме құрылымда механикалық дабыл жүйесі және төтенше жағдайлар 

туралы ескерту бар болғандықтан,  эвакуацияның басталуының баяулау 

кезеңін  ескере отырып, 1,1 мин деп алынды. 

Адамдарды эвакуациялаудың болжамды уақыты (𝑡𝑃) жолдың әр бөлігі 

бойынша адамдар ағымының қозғалыс кезеңінің қажетті мөлшері (𝑡𝑓) ретінде 

белгіленуі керек [13]: 

 

   𝑡𝑝 = 𝑡а.э + 𝑡1 + 𝑡2 + 𝑡3 + ⋯ + 𝑡𝑖,                                 (3.1) 
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мұндағы,  𝑡а.э- бастапқы эвакуациялау кезіндегі тежелу уақыты; 

                 𝑡1-ағынның бастапқы бөлігіндегі қозғалыс уақыты, мин; 

                           𝑡2, 𝑡3, … 𝑡𝑖- ағынның 1-бөлігінен кейін келесі кез-келгенінде 

ағынның қозғалу кезеңі, мин. 

Бөлменің  жалпы өлшемдерін 9×6 ескере отырып, бастапқы бөлім 

бойынша адамдардың қозғалыс уақытын есептеу үшін (3.2) формула негізінде 

бірінші бөлімдегі адам қозғалысының тығыздығы анықталады [14]: 

 

     𝐷 =
𝑁1∙𝑓

𝐿1∙𝑏1
,                                                               (3.2) 

 

 мұндағы,  𝑁1-алғашқы бөліктегі адамдар саны, адам; 

                       𝑓- адамның ендік өлшемі, 0,1 м2/адам; 

                       𝐿1, 𝑏1- алғашқы жолдың ұзындығы мен ені, м; 

Мәндерді қойып, біз аламыз: 

 

𝐷 =
8∙0.1

9∙6
= 0.015  м2/ м2. 

 

Тығыздық   0.015  м2/ м2 болған жағдайда орын ауыстыру жылдамдығы 

100м/мин тең. Ауысу интенсивтілігі 1м/мин болғандықтан,  алғашқы бөлік 

бойынша орын ауыстыру уақыты:     

 

𝑡1 =
6

100
= 0,06  мин. 

 

Есіктің саңылауын нөлге тең болады. Саңылау арқылы орын 

ауыстырудың ең мүмкін стандартты түрде интенсивтілігі 𝑔𝑚𝑎𝑥= 19,5 м/мин, 

ал ені 1,2 м саңылау арқылы орын ауыстыру (4.2) формуласы бойынша былай 

есептелінеді [5]: 

 

𝑔𝑑=2,5+3,25∙ 𝑏 =2,5+3,2∙1,2=7м/мин. 

 

𝑔𝑑 ≤ 𝑔𝑚𝑎𝑥 болғандықтан, сәйкесінше қозғалыс кедергісіз. Саңылау 

бойынша орын ауыстыру периоды (3.3) формуласы бойынша былай 

есептелінді: 

 

   𝑡𝑑𝑙 =
𝑁∙𝑓

𝑞∙𝑏
,                                                         (3.3) 

 

 

Нәтижесінде,   
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𝑡𝑑𝑙 =
8∙0,1

7∙1,2
= 0,095 мин. 

 

Екінші қабатта 18 адам тұратындықтан, екінші қабаттың 

тұрғындарының тығыздығы: 

 

𝐷 =
18∙0.1

54∙1,2
=0,02. 

 

Орын ауыстыру жылдамдығы  60м/мин, ал орын ауыстыру нақтылығы 

12м/мин, сонда орын ауыстыру екінші бөлім бойынша(дәлізден баспалдаққа 

дейін) мынаған тең: 

 

𝑡2 =
40

60
= 0,7 мин. 

 

Баспалдақ бойынша орын ауыстыру жылдамдығының интенсивтілігін 

үшінші бөлім бойынша (3.4) формуласы бойынша анықталды: 

 

𝑞𝑖= 
𝑞𝑖−1∙𝑏𝑖−1

𝑏𝑖
,                                                (3.4) 

 

Сәйкесінше, 

 

𝑞𝑖= 
5∙2

1,5
=8,3 м/мин. 

 

Баспалдақ бұрышында адам ағының жылдамдығы азаятындығы 90м/мин 

дейін қысқарады: 

 

𝑡3 =
6

90
= 0,06 мин. 

 

Бірінші қабатқа түскенде екінші қабат пен бірінші қабат адамдарының 

ағыны қосылады. Бірінші қабаттағы адам ағынының нақтылығы: 

 

𝐷 =
21∙0.1

54∙1,2
=0,032 м2/ м2 

𝑡4 =
6

18
= 0,03 мин. 

 

Шығыс тамбур ені 1,2 метрді құрайды. Ал, тамбур бойынша  орын 

ауыстыру: 
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𝑡𝑑𝑙 =
39∙0,1

7∙1,2
= 0,46 мин. 

 

Шығыс эвакуация уақыты (3.1) формуласы бойынша: 

 

 𝑡𝑝 = 0,095 + 0.06 + 0.7 + 0,06 + 0,03 = 0,885 мин. 

 

Осылайша, жоғарыда келтірілген есептеулер тұрғын үйдегі қауіпсіз 

эвакуациялау уақыты СНиП РК 2.02-11-2002 [16] бойынша рұқсат етілген 

стандарттарға сәйкес екенін көрсетеді. 

 

4 Жобаның экономикалық және техникалық-экономикалық 

негіздемесі 

 

Осы дипломдық жобаны бір нысанда іске асыру үшін күрделі 

салымдардың жалпы құны жабдықтарды, құралдарды сатып алу, тасымалдау 

және орнату, жабдықтар мен бағдарламалық жасақтаманы сатып алу 

шығындарын қамтиды [17]. 

 

Кжқж = Кжсқж + Ктқж + Ктм,                               (4.1) 

 

мұндағы, Кжқж – жобаны іске асыру үшін жалпы қаржы жұмсалымы; 

 Кжсқж – жабдықты сатып алуға қаржы жұмсалымы; 

Ктқж- тасымалдауға және орнатуға қаржы жұмсалымы; 

Кпо- бағдарламалық жасақтама жасауға қаржы жұмсалымы. 

4.1 Жобаны іске асыру үшін жалпы қаржы жұмсалымын есептеу 

Жабдықтың шығындары болып 4.1 - кестеде көрсетілген сенсорларды, 

жетектерді, контроллерлер мен шығыс материалдарын сатып алу деп 

түсініледі. 

 

4.1 кесте – Сатып алу жабдықтарының тізімі 

Атауы саны Цена за единицу 
(тг.) 

Итого (тг.) 

Arduino Mega2560 R3 1 6000 6000 

Датчик ДД-02 1 600 600 

Датчик MQ-9 1 600 600 

Макеттік плата 1 800 800 

Видеокамера 1 4000 4000 

Құрал-жабдық 
сайманы 

1 20000 20000 

Жалпы    32000 
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Тасымалдау және орнату құны жабдық құнының 25% құрайды. 32000 * 

0,25 = 8000тг. 

 

    Ктқж = Кжсқж · 0,25. (4.2) 

 

4.2 Бағдарламалық жасақтаманы жасауға қаржы жұмсалымын 

есептеу 

Бағдарламалық жасақтаманы дамытуға қаржы жұмсалымы келесі 

формула бойынша есептеледі: 

 

Кбж = Зеақ + Оәс + Пүбж + Рам + Рээ + Рқ, (4.3) 

 

мұндағы, Зеақ – бағдарламалық жасақтама жасаушыға арналған  еңбек 

ақы қоры, тг; 

Оәс – Әлеуметтік салық бағамы, тг; 

Пүбж − Үшінші тарап бағдарламалық жасақтамасын сатып алу, тг; 

Рам − Бағдарламалық жасақтама жасаушылар үшін техникалық 

амортизациялық шығындар, тг; 

Рээ – Электрэнергиясының шығыны, тг; 

Рқ, – Қосымша шығындар, тг. 

 

Бағдарламалық жасақтама жасаушыға арналған  еңбек ақы қорының 

көлемі  Зеақ мына  формула бойынша анықталады: 

 

Зақ = Збаст + Зқос ,                                           (4.4) 

 

мұндағы, Збаст- бастапқы еңбек ақысы, тг; 

                  Зқос- қосалқы еңбек ақысы, тг. 

Бағдарламалық жасақтама жасаушылардың бастапқы еңбек ақысы   (4.5) 

формуласы бойынша былай есептелінеді: 

 

Збаст = 𝑡күрд ∙ Зкүн ,                                              (4.5) 

 

мұндағы, 𝑡күрд − бағдарламалық өнімді әзірлеудің күрделілігі 

(адам/күндер); 

                Зкүн− Әзірлеушінің күнделікті жалақысы (теңге); 

Жалақы шығындары жұмыстың күрделілігіне байланысты [17]. 

Бағдарламалық өнімді әзірлеудің күрделілігін есептеу (tкүрд) жеке даму 

кезеңдеріне еңбек шығындарын қосу арқылы жүзеге асырылады: 

 

𝑡күрд = 𝑡тс+𝑡алг+ 𝑡бл + 𝑡бағ+𝑡бе+ 𝑡құж ,                                 (4.6) 
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мұндағы,  𝑡тс - тапсырма сипаттамасын алдын-ала дайындау, адам/сағ; 

𝑡алг - есепті шешу алгоритмін құру, адам/сағ; 

𝑡бл - блок-схема алгоритмын құру; адам/сағ; 

𝑡бағ - программалау, адам/сағ; 

𝑡бе - бағдарламаны ДК енгізу, адам/сағ;  

𝑡құж –құжаттарды дайындау, адам/сағ. 

 

Күрделілікті анықтаған кезде әзірленген бағдарламалық жасақтамада 

пайдаланылатын операторлар тобының шамамен немесе шартты саны сияқты 

негізгі индикаторды қолдануға жүгініңіз, ол «Q» таңбасымен көрсетіледі және 

формула бойынша табылады: 

 

𝑄 = 𝑞 ∙ 𝑐, (4.7) 

 

  мұндағы,   Q –операторлардың шартты саны; 

       q – операторлардың есептік саны түріне байланысты, оның 

мәні 4.3 - кестеде келтірілген; 

       c - бағдарламаның күрделілігін және оның жаңашылдығын 

ескеретін мән (4.2 - кесте) 

 

4.2 кесте – Операторлардың болжамды саны «q» 

Есеп түрі Коэффициенттің өзгеру шегі 

есеп тапсырмалары 1400-ден 1500-ға дейін 

Оперативтік есеп 1500-ден 1700-ге дейін 

Жобалау есептер 3000-нан 3500-ге дейін 

Коптәсілді есеп 4500-ден 5000-ға дейін 

Біріктірілген есептер 5000-нан 5500-ге дейін 

 

Жаңалық дәрежесі бойынша ПП төрт топқа бөлінеді: 

-  түбегейлі жаңа міндеттерді әзірлеу (А тобы); 

-   ерекше жобалар әзірлеу (Б тобы); 

 - стандартты шешімдерді қолдана отырып бағдарламалар жасау (Г 

тобы); 

- бір реттік типтік тапсырма (Г тобы). 
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4.3 кесте – «c» күрделілік пен жаңалықтың мәні  

Бағдармалау тілі Қиындық 

дәрежесі 

Жаңалық дәрежесі 

А Б В Г 

 

Жоғарғы деңгей 

1 1,38 26 5 9 
2 1,30 19 8 5 
3 1,20 10 0 0 

 

Төменгі деңгей 

1 1,58 45 2 9 
2 1,49 37 4 4 
3 1,38 26 5 9 

 

Осы жобада қарастырылатын бағдарламалық қамтамасыздандыру 

стандартты шешімдерді қолдана отырып, жоғары деңгейлі тілде жазылған. 

(4.8) формулаға сәйкес операторлар тобының шартты санын есептеу: 

 

𝑄 = 1200 ∙ 1,2 = 1440. (4.8) 

 

Әрі қарай, біз әр кезеңде бағдарламалық жасақтаманы құруға кететін 

уақытты анықтаймыз (4.9-формула). 

Тапсырма сипаттамасын алдын-ала дайындауға уақыт 𝑡тс (нақты уақыт) 

орташа 3-тен 5 күнге дейін 8 сағаттан: 

 

𝑡тс = 25  
 адам

сағ
. (4.9) 

 

Есепті шешу алгоритмін құруға кететін уақыт tалг мына (4.10) 

формуламен есептеледі: 

 

𝑡алг = 𝑄/(50 ∙ 𝑘),                                         (4.10) 

 

 мұндағы, k – жұмыс істеу тәжірибесіне қарай бағдарламашы біліктілігін  

сипаттайтын мән 4.4 кестеден алынған. 

 

4.4 кесте – Бағдарламалаушының біліктілігін сипаттайтын мән 

Жұмыс істеу тәжірибесі  Біліктілік мәні 

Екі жылға дейін 0,8 

2-3 жыл                       1 

3-5 жыл 1,1 – 1,2 

5-7 жыл 1,3 – 1,4 

7-жылдан жоғары 1,5 – 1,6 
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(4.11) формула бойынша есептелген алгоритмді жасауға қажет уақыт: 

 

𝑡алг =
1440

50∙0,8
= 36  

адам

сағ
. 

 

Блок схеманы жасауға қажетті уақыт tбл (4.10) формулаға сәйкес  tалг 

сияқты анықталады: 

 

𝑡бл =
1440

(50∙0,8)
 = 36  

адам

сағ
. 

 

Жоғарғы деңгейдегі тілде орындалған бағдарламаға кеткен уақыт tбағ: 

 

𝑡бағ = 𝑄 ∙ 1,5/(50 ∙ 𝑘)                                 (4.11) 

 

Тиісінше, (4.11) формула бойынша бағдарламаны жазуға кететін уақыт 

тең: 

 

𝑡бағ =
1440∙1,5

(50∙0,8)
= 53  

адам

сағ
. 

 

Бағдарламаны жөндеу және тексеру уақыты (4.12-формула): 

 

𝑡бе = 𝑄 ∙ 4,2/(50 ∙ 𝑘)                                          (4.12) 

 

(4.13) формула бойынша есептеуді жүргізіп, келесі нәтиже алынды: 

 

𝑡бе =
1440∙4,2

(50∙0,8)
= 153  

адам

сағ
. 

 

Құжаттарды дайындауға қажетті уақыт tқұж іс жүзінде алынады және 

шамамен 8 сағаттан 3-5 жұмыс күн болады: 

 

𝑡құж = 32 
адам

сағ
. 

 

Сонымен, (4.6) формула бойынша бағдарламалық өнімді әзірлеудің 

күрделілігі болып табылады: 

 

𝑡күн = 25 + 36 + 36 + 53 + 151 + 32 = 333 адам/сағ немесе  42 адам/күніне. 

 

Күнделікті жалақы айлық жалақы мен жұмыс күндерінің санына сәйкес 

есептеледі (орташа  22 жұмыс күн). 4.5 кестеде мамандардың жалақысы 

көрсетілген. Осылайша, бағдарламашының күндік жалақысы: Зкүн  = 

150000/22=6819 тенге. 
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4.5 кесте – Мамандардың  айлығы 

Маман Саны, адам Еңбек ақысы, тг. 

Бағдарламашы 1 150 000 

Жалпы 150 000 

 

4.5 формула бойынша негізгі жалақы: 

 

Знег =42*6819 = 286398 теңге. 

 

Қосымша жалақы негізгі  жалақының 10% құрайды және келесі 4.13 

формула бойынша есептеледі: 

 

Зқос = Знег ∙  0,1                                              (4.13) 

 

 

Нәтижесінде: 

 

Зқос = 286398 ∙ 0,1 = 28639 теңге. 

 

Осылайша, бағдарламалық жасақтама жасаушыға арналған  еңбек ақы 

қоры: 

Зеақ = 286398 + 28639 = 314999 теңге. 

 

Заңнамаға сәйкес ст. 358 п. 1 НК ҚР бойынша әлеуметтік салық 

қызметкер табысының 9,5% құрайды және 4.14-формула бойынша есептеледі: 

 

Онег  = (Зеақ – Ззей) ∙ 0,095%,                           (4.14) 

 

мұндағы,  Ззей - әлеуметтік салық салынбайтын зейнетақы жарналары 

және олардың жалақы қорындағы үлесі 10% құрайды (формула 4.15): 

 

Ззей = Зеақ ∙ 0,1,                                 (4.15) 

 

(4.15) формуласы бойынша есептелген зейнетақы жарналары тең: 

 

Ззей = 31499 ∙ 0,1% = 31500  тенге. 

 

Жоғарыда келтірілген есептеулер негізінде және (4.14) формуланы 

қолдана отырып, әлеуметтік салық болып табылады: 

 

Осн =  (314999 − 31500) ∙ 0,095 = 2693 теңге. 
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Бастапқы мәліметтерден алынған мәліметтер негізінде материалдық 

шығындардың мөлшері анықталады (4.16-формула): 

 

М= 
(Знег ∙ Ннршқ) 

100%
,                             (4.16) 

 

мұндағы, Ннршқ − негізгі жалақыдан материалдарды шығындар деңгейі 

орташа 3-5%. 

Осы  4.16 формулаға сәйкес материалдар шығындары тең: 

 

М = 
(286356∙5%) 

100%
= 14318 тенге. 

 

Бұл жобада Arduino IDE бағдарламалау ортасы қолданылады, ол еркін 

қол жетімді, сондықтан арнайы бағдарламалық қамтамасыздандыру құны (Pc) 

0 құрайды. 

Амортизациялық шығындар бағдарламалық жасақтаманы құру үшін 

пайдаланылған жабдықтың құнынан амортизациялық аударымдарды, осы 

формуланы тікелей қамтиды. 

Электр энергиясының құны (4.18)  формула бойынша есептеледі: 

 

                                    Рэ = М ∙ Кж ∙ Т ∙ Сквт−сағ,                                   (4.18) 

 

мұндағы,  М –ДК қуаты, КВт; 

     Кж – жүктеу мәні(0.8); 

     Сквт−сағ – 1 кВт·сағ электроэнергиясының бағасы, теңге/кВт·ч;  

      Т –жұмыс уақыты, сағат (328 сағ.). 

 

4.18 формуласының көмегімен электр энергиясының шығындары 

анықталды және 4.7 кестеде келтірілген: 

 

Рэ = 0.12∙0.8∙329∙16,67 = 526 теңге. 

 

4.7 кесте – Электроэнергия шығындары 

Құралдың атауы Паспортт
ық қуаты, 
кВт 

Жүктеу 

мәні 

Құралдың 
жұмыс істеу 
уақыты 

эл/э 

құны, 

теңге/кВ 

т- сағ; 

Бағасы 
, тенге 

Ноутбук 0.14 0.8 329 16.67 526 

Жалпы электрэнергиясына шығын 526 

 

Қосымша шығындар (Рқос) негізгі жалақы құнының 40 -тан 60%  орын 

алады: 
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        Рқос = 
Знег ∙ Нрн 

100%
,                            (4.19) 

мұндағы,  Рқос – қосымша шығындар(теңге); 

                 Нрн– қосымша шығында нормасы -50%.  

 

Рқос =286356 ∙ 0,5 = 143178 теңге. 

 

Осылайша, бағдарламалық өнімді әзірлеуге жұмсалған капиталды 

салымдар құрайды: 

 

Кпп=314981 + 31183 + 14317 + 0 + 99,63 + 523 + 143278 = 504294 теңге. 

 

4.8 кесте – Бағдарламалық жасақтаманы әзірлеу шығындарының кестесі 

Шығындар Құны, теңге 

Еңбекақы фонды 314999 

Әлеуметтік салық 31183 

Материалдар 14317 

Амортизация 99,53 

Электрэнергия 523 
Қосымша шығындар 143278 
Жалпы: 504294 

 

4.3 Нарықтық бағаны есептеу 

 Өнімнің жалпы нарықтық бағасы келесі 4.20-формула бойынша 

есептеледі: 

 

Снар = Кжи + П + ҚҚС,                                   (4.20) 

 

мұндағы, Снар – нарық құны; 

Кжи – жобаны инвестициялау; 

П – пайда; 

ҚҚС – қосымша құн салығы, 12% тең  

Инвестицияны (4.1) формула бойынша есептейміз: 

 

Кжи = 32000 + 8000 + 504293 = 544293 тг. 

 

Пайда жоба үшін инвестицияның 20% -ы ретінде есептеледі. 

Нәтижесінде: 
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Снар=544293 + 544293 ∙ 0,2 + (544299 +  544299 ∙

0,2)0,12 = 653152 +  78380  тг. 

 

Бұл жоба үйдегі (пәтердегі) адамдар үшін қауіпсіздік жүйесі екендігіне 

сүйене отырып, жұмсалған қаражат өзін-өзі ақтайды және 

пайдаланушылардың денсаулығы мен мүлкін өрттен, ұрлықтан және басқа да 

қауіпті жағдайлардан қорғайды деп қорытынды жасауға болады. 
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Қорытынды 

Ақылды үй технологиясы компьютердің көмегімен үйдің негізгі 

функциялары мен мүмкіндіктерін автоматты немесе қашықтан басқаруға 

мүмкіндік береді. Ақылды үй технологиясы жоспарлауды немесе жылыту мен 

ауаны баптауды автоматты түрде басқаруды, сонымен қатар жарықтандыру 

және қауіпсіздік жүйелерін қамтиды. 

Соңғы 20 жылда ақылды үй технологиялары айтарлықтай дамыды, бұл 

пайдаланушыларға үйден тыс жерде болса да, өз құрылғыларын басқаруға 

және бақылауға мүмкіндік береді. Бұл технологияны интернетке де, үйдегі 

өзара байланысты құрылғыларға да қол жетімді кез келген адам қолдана 

алады. Қазір көптеген жылжымайтын мүлік салушылар ақылды үйдің 

ерекшеліктері бар үйлерді ұсынады. 

Соңғы бірнеше жыл ішінде Ақылды үй жүйесінде денсаулық сақтау 

саласына бағытталған көптеген өзгерістер болды. Ақылды үйлердің болашақ 

перспективаларының бірі - Ақылды үйлер үйдегі денсаулық сақтау жүйесінің 

бір бөлігіне айналатындығы. Үйдегі медициналық қызмет дәстүрлі түрде 

пациенттің мәліметтерін ауруханаларға беруге арналған. Бұл қызмет 

пациенттердің денсаулығы туралы мәліметтерді жинақтайды. Сіз қан қысымы, 

дене температурасы немесе жүрек импульстің жылдамдығы туралы 

мәліметтер аласыз. Бұл қарт кісілерге тіптен қолайлы. 

Сол себептен,  бұл дипломдық жобаның тәжиребелік бөлімінде Arduino 

Mega платформасында электронды қозғалыс пен түтін датчиктерін 

микроконтроллермен басқару зерттелді. "Ақылды үй" жүйесінің тарихына, 

қазіргі замаңдағы өзектілігі және перспективасына, типологиясына, 

құрылыман, басқару құрылғыларына, байланыстыруға арналған 

компоненттерге толықтай  талдау жасалынды. 
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